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Vážení spoluobčané,
není náhoda, že nás v polovině října navštívil ministr dopravy Zdeněk 
Žák. Od roku 2005 se věnuji otázce rychlostní komunikace R 35. 
Měl jsem možnost řešit tento problém se všemi předchozími min-
istry a zaráželo mne, s jakou liknavostí a nechutí k řešení problému 
přistupovaly jimi řízené úřady. Musím ale veřejně poděkovat bývalým 
ministrům Vítu Bártovi a Zdeňku Stanjurovi, kteří začali vnímat R 35 
jako komunikaci prioritního významu. Prosazování neekonomické a 
nesmyslné severní varianty oddálilo vybudování rychlostní komuni-

kace a zároveň fungujícího obchvatu města minimálně o deset let. Situaci v dopravě na I/35 
ještě zhoršilo nekompetentní rozhodnutí začít přestavbu D1 před dokončením R 35, které 
přivedlo nadměrný tranzit do Vysokého Mýta. Přestože situace vypadá téměř beznadějně, 
musíme hledat řešení. Naší současnou snahou je vyčlenit úseky kolem Litomyšle a 
Vysokého Mýta jako samostatnou stavbu a začít je budovat v předstihu před přivedením
R 35 k Vysokému Mýtu. Pan ministr dopravní situaci v našem městě viděl na vlastní oči a 
toto řešení podpořil, stejně jako snahu rychle dokončit úpravy na stávající I/35. Mezi ně 
patří diskutovaná spirálová křižovatka u čerpacích stanic, následně i u nemocnice. Ministr se 
kromě výstavby R 35 zajímal o další problematiku krajské infrastruktury. Do Pardubického 
kraje nepřijel s prázdnou. Přivezl s sebou 820 mil. Kč na dostavbu železničního koridoru v 
našem okrese. Kraj má zájem také podstatně zrychlit trať Choceň-Vysoké Mýto-Litomyšl.
To by spolu s koridorem podstatně zlepšilo dopravní situaci v našem městě a okolí. 
V rámci svého pobytu ve Vysokém Mýtě ministr navštívil společnost Iveco. Ocenil dobře 
fungující automobilovou firmu, jako ekonomický hnací motor regionu. Podle mě, je tento 
úspěch výsledkem především dlouhodobé skvělé práce všech zaměstnanců Iveca. Určitě je 
dobré, když zástupci státu vidí, že v ČR existují výrobci kvalitních autobusů a vytvoří pro ně 
prostor v krajské i státní dopravě. Není to snadné, ve veřejné dopravě se už objevují vozidla 
výrazně nižší kvality i ceny z Asie. 

Opakovaně se na mne obrací řada občanů s dotazy na ubytovny hrazené státem, a přestože 
jsem se k tomuto tématu vyjádřil již v jednom z minulých čísel, považuji za nutné zopako-
vat informaci, že z pošty bude zřízena ubytovna pro nepřizpůsobivé občany, je nesmysl! 
Faktem však je, že Česká pošta část svého provozu přesunula do Chocně, a také to, že stáva-
jící budova má dnes stavební problémy, které majitel, firma Imotel, asi neřeší dle požadavků 
České pošty. Celý problém stojí mimo vlastnické a rozhodovací pravomoci městského 
úřadu. Budova nebyla zkolaudována pro bydlení, a tak si ani nedokážu představit, jak by v 
ní bylo možné zřídit ubytovnu. Několik bytů v budově staré pošty i bytovky za úřadem však 
již dnes firma Imotel pronajímá. Opakuji, že jde o soukromou firmu, se kterou nemá město 
nic společného!!! 

Miloslav Soušek, starosta

Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz,
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v 
podatelně na MěÚ ve Vysokém Mýtě.

Slovo starosty
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Rozhovor měsíce

V listopadovém čísle zpravodaje pokračujeme v cyklu rozhovorů 
se členy Rady města Vysokého Mýta. Otázky, které jsme položili 
radnímu panu Jiřímu Kovaříkovi, se týkají v současné době velmi 
aktuální situace, související s rekonstrukcí Krytého plaveckého 
bazénu ve Vysokém Mýtě (dále KPB). 

Pane radní, přesně před rokem vyšel ve Vysokomýtském 

zpravodaji informativní článek o plánované rekonstrukci 

KPB. Můžete nám říci, jak vypadá situace dnes? 

Práce související s první etapou plánované rekonstrukce KPB 
jsou rozděleny na dvě části a v současné době potvrzuji, že 
jsou v plném proudu. Prvním úkolem je opětné zprovoznění 

původní plavecké části bazénu od počátku listopadu, což se doufám podaří. Druhá část 
prací první etapy v sobě zahrnuje modernizaci bazénu v souvislosti s novým tobogánem 
a wellness centrem. Průběh těchto prací je však plánován za oddělovací stěnou a bude 
probíhat souběžně s provozem KPB. Předpokládáme, že tyto práce situované do zadního 
prostoru KPB, který byl původně využíván jako posilovna a služební byt, budou ukončeny 
do konce března 2014. 

Modernizace KPB probíhá u nás poměrně netradičním a nevšedním způsobem. Mám 

na mysli - bez dlouhodobějšího omezení provozu... 

Ano, souhlasím s vámi. Známé jsou spíše případy, kdy dochází k výstavbě nových bazénů na 
„zelené louce“, nebo případy rekonstrukcí, kdy se využívá mnohonásobně delších uzavírek, 
než je tomu právě u nás. Plavecký bazén se tak dlouhodobě zavře a pak teprve dochází k 
přestavbě. Naše verze, která zohledňuje co nejkratší výluku provozu, byla upřednostněna 
zejména proto, abychom minimalizovali přerušení plavecké výuky škol. Pokud vše půjde 
podle plánu, začne výuka v tomto školním roce z důvodu rekonstrukce na počátku listo-
padu a potrvá do konce měsíce června 2014. 

Ke zpoždění však došlo hned na začátku rekonstrukce KPB. Co toto zpoždění 

zapříčinilo a kdo je vlastně zhotovitelem díla? 

Odpověď na vaši otázku je vcelku jednoduchá. Zpoždění zapříčinilo jednak dopracování 
projektové dokumentace, které souviselo s našimi požadavky. Následně bylo důležité 
dodržet veškeré postupy a termíny spojené se zadáváním veřejných zakázek a vyřešení 
situace, kdy jedna z přihlášených firem využila svého práva odvolání se. Termín počátku 
rekonstrukce proto sklouzl až na konec srpna tohoto roku. Veřejnou zakázku vyhrála firma 
Genext a. s. Hradec Králové. 

Přibližme čtenářům v kostce, co v sobě obsahují obě části plánované první etapy 

modernizace KPB, které jste zmínil. 

První část, jejíž zprovoznění plánujeme na 4. 11. 2013, v sobě zahrnuje zabudování nové 
vzduchotechniky, díky které by se v KPB měla podstatně vylepšit výměna vzduchu i 
vytápění. 
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Dále zde došlo k vybourání dvou místností, čímž se získaly nové prostory pro tzv. „mokré 
občerstvení", které napomůže zajistit větší komfort přímo v prostorách bazénu. Další 
výraznou plánovanou změnou bude instalace vyhřívaných lavic pod okny směrem k 
Domovu mládeže, tu návštěvníci ocení zejména v zimních měsících. 

S jakou modernizací souvisí druhá část první etapy? 

Dokončení druhé části je plánováno přibližně do konce března 2014. Dle projektové doku-
mentace dojde k vybudování uzavřeného tobogánu v délce 76 metrů s přístupovou částí a 
dojezdovým bazénem. Pod tobogánem bude i místnost na ohřátí. Dále se pak návštěvníci 
KPB dočkají nového wellness centra s finskou, parní a bylinnou saunou. Bude zde i ochlazo-
vací vědro a nové sprchy. Chybět nebude vířivka, a dokonce ani sněhová komora na ochla-
zení. Tato zadní část bude s původním bazénem samozřejmě přímo propojena. 

Takový nápad v sobě jistě zahrnuje využití mnoha nových moderních technologií, 

důkladné rozvržení rozvodů a kanalizace za předpokladu využití různých úsporných 

opatření...

Dávám vám za pravdu. Na první pohled vše může vypadat opravdu jednoduše. Ale pokud 
si představíte spousty vodovodních trubek, technologií, rozvodů elektriky, měření a regu-
lace, zajištění zcela nové vzduchotechniky, jak pro původní plaveckou část bazénu, tak pro 
novou přístavbu wellnes centra, o které jsem hovořil, dostane projekt úplně jinou dimenzi. 

Vysokomýtský KPB disponuje raritou, kterou je zvedací dno. Jak projekt počítá se 

změnou v této oblasti? 

Zvedací dno v současné době zůstává a v případě, že nedojde k nějaké mimořádné situaci, 
s ním i nadále počítáme. 

Zmínil jste, že by první etapa modernizace KPB měla skončit do konce března 2014. 

Je tento termín z vašeho pohledu reálný? 

Samozřejmě bych byl velmi rád, kdyby práce probíhaly dle původního plánu. Problémy 
ale mohou nastat vždy, ale jsou také od toho, aby se řešily. Jedním z nich bylo například v 
uplynulém měsíci prasklé vodo-
vodní potrubí. Postupujeme 
krok po kroku. Již v září jsme 
zprovoznili kiosek, na počátku 
měsíce října začala opět fun-
govat sauna v suterénu KBP. 
Počítáme samozřejmě s tím, že 
zejména při propojení zadní 
části s původní bude s největší 
pravděpodobností zapotřebí 
jistá shovívavost ze strany 
veřejnosti. Poté přijde na řadu 
zkušební provoz, a když i tam 
vše klapne, máme vyhráno. 
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Jak se tyto změny promítnou do ekonomického provozu KPB? 

Společně s rozšířením prostorů KPB a nainstalováním nových technologií dojde samozřejmě 
k výraznému nárůstu spotřeby energií. Je proto zapotřebí nezapomenout ani na hledisko 
ekonomické a v co nejkratší době modernizovat i zdroje tepla. Zde mám na mysli zejména 
mimo jiné výměnu kotlů a následné osazení nové koogenerační jednotky. 

Změnám, ke kterým má dojít v nejbližším časovém horizontu, jsme se věnovali již 

hodně. Jaké změny se plánují v dalším období, v tak zvané druhé a třetí etapě? 

V dalších letech by se měla pozornost zaměřit na modernizaci šaten, na obklady u plaveckého 
bazénu, sprchy, modernizaci ohřívaných lavic i na druhé straně bazénu atd. Budova by měla 
dostat nový plášť včetně zateplení. Plán v sobě zahrnuje i vybudování výplavového bazénu 
(tzv. divokou řeku), je potřeba řešit pokladnu i celkový odbavovací systém atd. Prací, které 
jsou zapotřebí vykonat, je ještě mnoho. Toto vše však bude známo až po vypracování pro-
jektu další fáze rekonstrukce. Vzhledem k tomu, že se jedná o modernizaci plánovanou v 
delším časovém horizontu, bude vývoj modernizace KPB z velké části také záviset na vůli 
nově zvolených zastupitelů, jak k situaci přistoupí. 

Pane radní, co byste řekl čtenářům Vysokomýtského zpravodaje závěrem? 

Vysokomýtský bazén je v provozu 32 let. Vybudovali si ho občané města, ale zub času je na 
něm vidět. Domnívám se, že si za tuto dobu větší úpravy opravdu už zaslouží, i když vím, že 
se tento názor ne vždy shledá s všeobecným pochopením. Chci na tomto místě upozornit, 
že není v našich silách zavděčit se každému, protože každý by tu rád při rekonstrukci viděl 
něco jiného, něco svého. Jsme omezeni jednak financemi, ale především prostorem, což si 
všichni úplně neuvědomují. I mně samotnému v projektu například chybí menší bazének 
pro malé děti, chrliče vody apod. Zdůrazňuji však totéž, co jsem řekl na počátku rozhovoru. 
V našem případě se nejedná o výstavbu nového bazénu, ale užitečné zatraktivnění a 
vylepšení něčeho, co nám již po mnoho let úspěšně slouží. A toto je základ, na kterém 
budeme dále stavět. Budoucím návštěvníkům přeji, aby si sem rádi našli cestu a nemuseli 
již jezdit po okolních bazénech. 

Děkuji za rozhovor.                Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková. 
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Pan Jiří Kutlvašr, jednatel společnosti ECOS 
Choceň, s. r. o., nejvýznamnější sponzor vyso-
komýtské kultury.

Dovolte, abych se úvodem zeptal, jaké 

místo zaujímá kultura ve vašem životě? 

Kulturu vnímám jako neoddělitelnou část 
společenského života a snažím se alespoň 
jednou za měsíc navštívit koncert, kino nebo 
výstavu. Trochu mi poslední dobou vadí, že 
lidé kulturu vytěsňují ze svých aktivit a účast-
ní se v menší míře pořádaných akcí. Je nutno si uvědomit, že kulturní akce nemůže pod-
porovat jenom město a sponzoři, ale kulturu podpoří každý člověk, který se akce zúčastní. 

Vím, že každoročně pořádáte benefiční festival "Afrika fest" v Chocni a výtěžek 

věnujete na projekt Postavme školu v Africe, který organizuje Člověk v tísni. Jaký 

máte vztah k neziskovým aktivitám? 

Ano, tuto akci pořádá naše skautská organizace a výtěžek putuje na konto společnosti 
Člověk v tísni. Letos jsme festival pořádali již poosmé a svým způsobem se již začlenil do 
pravidelných kulturních akcí. Ve skautské organizaci jsem již více než dvacet let a neziskové 
aktivity jsou vlastně všechny aktivity, které během roku pořádáme. Současně také pod-
porujeme další občanská sdružení, která třeba nemají takovou členskou základnu nebo 
potřebné vybavení pro pořádání různých akcí a projektů. 

V uplynulých dvou letech vaše firma Ecos Choceň, s. r. o. podpořila významnou 

částkou festival Týden hudby a letos jste přispěli i na samotný chod společnosti 

Vysokomýtská kulturní. Jak se stane, že firma z Chocně sponzoruje vysokomýtský 

M-klub?" 

Jak již název firmy napovídá, sídlo naší společnosti je v Chocni. Ovšem před sedmi lety jsme 
strategicky rozhodli, že rozvoj firmy budeme směřovat do areálu ve Vysokém Mýtě a nyní 
zde je veškerá administrativa a převážná část výrobních kapacit. Z toho je patrné, že naše 
podpora by měla směřovat také do Vysokého Mýta a ne pouze do Chocně, kde samozřejmě 
také přispíváme na kulturu a neziskové organizace. 

Z toho, že podporujete neziskové aktivity je patrné, že vaše firma dobře prosperuje. 

Můžete nás seznámit s rozvojem vaší firmy? 

Naší snahou vždy bylo vytvářet moderní a konkurence schopné technologické zázemí pro 
plnění požadavků našich zákazníků, což se nám v uplynulých letech dařilo a pevně věřím, 
že se bude dařit i nadále. 

To vám upřímně přejeme a věříme, že nám i nadále vaše firma bude nakloněna.

Rozhovory starosty Miloslava Souška
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Velký ohlas vyvolala ojedinělá akce 4 živly ve vyso-
komýtském podzemí, kterou pořádala variace
vm o. s. v sobotu 5. 10.

Můžete na úvod představit variaci vm?

Občanské sdružení „variace vm“ tvoří pět žen - 
Jana Janecká, Jitka Klofandová, Ivana Pokorná, 
Veronika Richtrová, Jiřina Šteflová, které se ve 
svém volném čase věnují výtvarným činnostem.
Kdy vzniklo vaše sdružení?

Občanské sdružení bylo založeno v minulém 
roce. Setkávaly jsme se ale již delší dobu při 
keramickém tvoření. Každá z nás už měla doma 
dost svých výtvorů a tak vznikla myšlenka zrea-

lizovat společný objekt na veřejném prostranství. Pět rukopisů se spojilo v jedno výtvarné 
dílo a dalo vzniknout i občanskému sdružení.                                                                                                                                  
A jaké projekty byly zrealizovány?

Členky občanského sdružení „variace vm“ se doposud mohou pochlubit třemi společnými 
projekty. Úvodním počinem byla pamětní deska k výročí první písemné zmínky o osadě 
Knířov. Instalována byla na knířovskou farní zeď v roce 2011.  Druhým dílem je Pták štěstí 
u Domu pro seniory Ledax ve Vysokém Mýtě, který byl veřejnosti představen u příležitosti 
Dne seniorů přesně před rokem.  Akce „4 živly ve vysokomýtském podzemí“ je třetím spo-
lečným projektem občanského sdružení variace vm a jeho přátel.
Jaká  je vaše hlavní činnost?

Zabýváme se hlavně keramikou.
Jak se zrodila myšlenka uspořádat akci „4 živly ve vysokomýtském podzemí"?

Nápad vznikl při návštěvě vánoční výstavy ve sklepení Betlémské kaple v Praze. Tam 
zazněla věta: „Vždyť i v Mýtě jsou zajímavé podzemní prostory, které by stálo za to ukázat.“ 
Výsledkem našich sezení nad keramickou hlínou byl projekt 4 živly ve vysokomýtském 
podzemí. Pak už zbývalo získat podporu a souhlas majitelů soukromých sklepních prostor 
a vše se dalo do pohybu. Malebné sklepní prostory doplnily výtvarné artefakty z naší vlastní 
produkce, převládala keramika, k vidění byly i malby a grafika. Připojili se i naši osvědčení 
partneři – Domov pro seniory Ledax, zapojily se děti ze ZŠ Vysoké Mýto Javornického, 
svou tvorbu představili i profesionální keramik Michal Plíhal, výtvarníci Filip Dvorský a Eva 
Olivová. Celý projekt vznikl také díky finanční podpoře Města Vysoké Mýto.
Jak hodnotíte tuto akci? 

Velkým oceněním naší práce byl neočekávaný zájem široké veřejnosti (kolem 2 000 
návštěvníků). Při návštěvě sklepů si řada z nás uvědomila, že v Mýtě jsou neznámá místa, 
která mají své kouzlo a historii a máme se v Kujebině čím pochlubit.
A vaše plány do budoucna? 

Teď bychom rády vydechly a nabraly nové síly, ale už přemýšlíme o dalším společném pro-
jektu. Takže někdy a někde se opět těšíme na viděnou.
Děkuji, těším se na vaše další akce.

Rozhovor s Veronikou Richtrovou a Jiřinou Šteflovou

Foto: Gabriel Berdár
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM 05/13 a RM č. 
28/13 – 31/13 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah:

18. září zastupitelstvo města:

• vydalo obecně závaznou vyhlášku č. 
3/2013, kterou se mění vyhláška č. 5/2012, 
o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních 
odpadů;
• schválilo přijetí částky 279 990 Kč do 
rozpočtu města jako vratky prostředků 
určených na předfinancování projek-
tu Královská věnná města známá, ale 
nepoznaná... realizovaného dobrovolným 
svazkem obcí Královská věnná města dle 
Smlouvy o poskytnutí finanční podpory;
• schválilo poskytnutí mimořádného 
členského příspěvku ve výši 140 000 
Kč svazku obcí Královská věnná města 
na zajištění povinné udržitelnosti pro-
jektu Královská věnná města známá, ale 
nepoznaná... pro období 2013 – 2018;
• schválilo přidělení finančních prostředků 
z mimořádné dotace na úhradu nákladů 
spojených s užíváním prostor v Centru 
sociálních služeb Vysoké Mýto (úhrada 
energií) za období leden – prosinec 2012 
ve výši 20 000 Kč pro SKP-CENTRUM, 
o. p. s. Pardubice, organizační jednotku 
Azylový dům pro ženy a matky s dětmi.

11. září rada města:

• souhlasila s přijetím finančního daru 
pro příspěvkovou organizaci Základní 
školu Vysoké Mýto, Knířov od Gabriely 
Škubalové ve výši 5 000 Kč. Tento dar 
bude použit na zakoupení 1 ks tabletu.

25. září rada města:

• schválila poskytnutí dotace ve výši 1 000 
Kč na podporu spolkové činnosti Základní 
organizaci Českého zahrádkářského svazu 
Vysoké Mýto.
 
2. října rada města:

• schválila poskytnutí dotace ve výši
2 000 Kč člence Základní kynologické 
organizace Vysoké Mýto Kláře Pavlištové 
na Mistrovství světa kníračů.
 
9. října rada města:

• schválila poskytnutí dotace ve výši
4 000 Kč Gymnáziu Vysoké Mýto na 
uhrazení nákladů spojených s účastí stu-
dentek v republikovém finále CORNY – 
středoškolského atletického poháru;
• schválila návrh zadávací dokumentace 
včetně příloh, na podlimitní veřejnou 
zakázku zadávanou formou otevřeného 
řízení na výběr zhotovitele stavebních 
prací na projekt Kompostárna Vysoké 
Mýto – stavební část, a její zaslání na 
Státní fond životního prostředí.
  

Markéta Nádvorníková, 
oddělení kanceláře tajemníka 

Město Vysoké Mýto
zve občany na 
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA
které se bude konat ve středu 13. listo-

padu v 16.00 ve velké zasedací místnosti 
č. 167 na Městském úřadě Vysoké Mýto, B. 
Smetany 92.

Informace z Městského úřadu
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VYHLÁŠKA O ODPADECH NA ROK 2014 SCHVÁLENA
Zastupitelstvo města schválilo na svém zářijovém zasedání vyhlášku o 
odpadech na příští rok.
Na podrobnosti ohledně této problematiky jsme se zeptali místostarosty 
města pana Františka Jiraského..

Pane místostarosto, jaké změny můžeme  v nové vyhlášce 

očekávat?

Vyhláška o odpadech schválená pro rok 2014 vychází koncepčně z té předchozí, nicméně 
ke změnám některých parametrů přece jen došlo. Předpokládám, že nejdůležitější infor-
mací je pro většinu občanů výše ročního poplatku za odpad. Ta bude symbolicky zvýšena 
na 520 Kč  z původních 500 Kč. Díky tomuto mírnému navýšení se však opět dostaneme na 
úroveň skutečných nákladů na provoz systému odpadového hospodářství města.

Jak vysoká je tato částka, porovnáme-li ji  se stejnou částkou, kterou vybírají města 

v našem okolí?

Vysoké Mýto dlouhodobě vytváří dobré podmínky pro sběr všech typů odpadů. Máme 
tři sběrné dvory, funguje svoz bioodpadu, kontejnery na tříděný odpad jsou na blízku 
každému, kdo má zájem třídit. Kvalita třídění je poměrně vysoká, vytříděné plasty, sklo a 
další materiály nekončí na skládce, ale je možno je podle situace na trhu dokonce zpeněžit. 
I proto výše poplatku za odpad u nás patří k těm nejnižším v porovnání s městy v okolí. 

Stávající vyhláška počítala v některých případech i s osvobozením přesně 

definovaných skupin obyvatelstva. Jak tomu bude v roce příštím?

Ano, osvobozeni jsou a nadále budou občané, kteří v roce 2014 dovrší 75 let a lidé starší. 
Zůstává zachováno i  osvobození dětí narozených v roce 2014. Po několikaletých diskusích 
v zastupitelstvu budou v příštím roce poplatku ušetřeni nově také občané města Vysokého 
Mýta – vlastníci nemovitostí určených k rekreaci, chat a chalup. Ti museli dosud poplatek 
hradit  za sebe jako fyzickou osobu a ještě jednou za uvedenou stavbu. V příštím roce 
platba za tuto nemovitost odpadá.
 
Co byste dodal  závěrem?

Jak jsem již uvedl, při kalkulaci stanovení výše  poplatku za odpad jsme vycházeli pouze ze 
skutečných provozních nákladů,  které město z fungováním celého systému má. Proto platí: 
čím více budeme třídit, tím více šetříme nejen životní prostředí, ale i vlastní kapsu.

Děkuji vám za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková
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POČÍTAČE Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU BUDOU SLOUŽIT DĚTEM 

HOSPITALIZOVANÝM V ORLICKOÚSTECKÉ NEMOCNICI 
Starosta města Miloslav Soušek a tajemník městského úřadu Pavel Nádvorník předali 
9. října primáři dětského oddělení Orlickoústecké nemocnice Luďku Rybovi a učitelce 
ZŠ při nemocnici Světlaně Myšákové čtyři starší funkční počítače. Město Vysoké Mýto je 
věnovalo Speciální ZŠ, MŠ a PrŠ Ústí nad Orlicí, pracovišti ZŠ a MŠ při dětském oddělení 
Orlickoústecké nemocnice, a. s. pro potřeby hospitalizovaných dětí. Sloužit budou jak k 
výuce, tak i ke zlepšení komunikace s rodinami a kamarády. „Chceme hospitalizovaným 
dětem zpříjemnit jejich pobyt na dětském oddělení. Chápu, že v napjatém rozpočtu 
nemocnice nejsou finanční prostředky na vybavení pro trávení volného času. Doufám, že 
děti budou mít z daru našeho města radost,“ řekl starosta Miloslav Soušek.     
Zatímco pracovníci oddělení IT městského úřadu instalovali počítače, prohlédli si starosta 
Miloslav Soušek a tajemník Pavel Nádvorník v doprovodu primáře Luďka Ryby dětské 
oddělení. Zajímali se o jeho chod i o vybavenost. Primář Ryba představil galerii dalších 
sponzorů, od nichž se podařilo v nedávné době získat finanční nebo věcné dary. Dary slouží 
ke zkvalitnění péče o dětské pacienty nebo pro ponaučení a zpříjemnění pobytu v nemoc-
nici. "Příspěvky sponzorů jsou důležitým zdrojem zajišťování nových přístrojů i moderních 
pomůcek pro chod oddělení. Všem, kteří nám takto přispěli a jejichž jména na vlaječkách 
zdobí chodby oddělení, patří náš upřímný dík. Po novém roce tu spolu s vlaječkami dalších 
dárců bude viset vlaječka s darem od města Vysokého Mýta," řekl primář Ryba.

Marie Lněničková, 
oddělení kanceláře tajemníka

 

Foto: Jiří Kořínek
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MĚSTO NABÍZÍ K PRODEJI BYTY
Město Vysoké Mýto zveřejňuje podle § 39 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, záměr prodat:

1. bytovou jednotku č. 675/4 o velikosti 1+1 v čp. 675 v ulici Větrná, Litomyšlské 

Předměstí, Vysoké Mýto včetně podílu ve výši 195/10000 na společných částech domu 
čp. 675 a 676 a na pozemcích označených jako parc. č. 4644/90 a 4644/91 zastavěná plocha 
v obci a k. ú. Vysoké Mýto obálkovou metodou.
• 1+1 » 38,64 m2, panel, II. podlaží, výtah, bytové jádro zděné, plastová okna. 
Nejnižší cena je stanovena ve výši  525 000 Kč.

2. bytovou jednotku č. 676/3 o velikosti 2+1 v čp. 676 v ulici Větrná, Litomyšlské 

Předměstí, Vysoké Mýto včetně podílu ve výši 329/10000 na společných částech domu 
čp. 675 a 676 a na pozemcích označených jako parc. č. 4644/90 a 4644/91 zastavěná plocha 
v obci a k. ú. Vysoké Mýto obálkovou metodou.
• 2+1 » 65,48 m2, panel, II. podlaží, výtah, bytové jádro zděné, plastová okna, balkon. 
Nejnižší cena je stanovena ve výši  830 000 Kč.

3. bytovou jednotku č. 676/4 o velikosti 1+1 v čp. 676 v ulici Větrná, Litomyšlské 

Předměstí, Vysoké Mýto včetně podílu ve výši 195/10000 na společných částech domu 
čp. 675 a 676 a na pozemcích označených jako parc. č. 4644/90 a 4644/91 zastavěná plocha 
v obci a k. ú. Vysoké Mýto obálkovou metodou.
• 1+1 » 38,64 m2, panel, II. podlaží, výtah, bytové jádro zděné, plastová okna. 
Nejnižší cena je stanovena ve výši  525 000 Kč.

 
Zájemci o koupi výše uvedených bytových jednotek mohou zasílat na Městský úřad 
Vysoké Mýto, odbor právní a majetkový, oddělení správy majetku, nabídky v uzavřených 
obálkách označených v levém horním rohu „Nabídka na byt 675/4 nebo 676/3; 676/4 

NEOTVÍRAT“ do 20. 11. do 17.00 hod.

Do zaslané nabídky je nutné uvést jméno a příjmení žadatele, adresu trvalého 

pobytu, kupní cenu a telefonní kontakt nebo e-mail. Pokud o koupi bytu budou žádat 
manželé, je nutné uvést do nabídky údaje o obou partnerech.
 

Otevření obálek bude uskutečněno 
na zasedání Rady města Vysokého 
Mýta po 20. 11. a prodej projednán 
na nejbližším zasedání zastupitel-
stva města.
Bližší informace k výše uvedeným 
bytovým jednotkám podá Dagmar 
Šedová, Město Vysoké Mýto, B. 
Smetany 92, 2. patro, č. dveří 208, 
tel. 465 466 147, dagmar.sedova@
vysoke-myto.cz.
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LIHOVINY LZE PRODÁVAT JEN S KONCESÍ
Městský úřad Vysoké Mýto, odbor obecní živnostenský úřad, si dovoluje upozornit pod-
nikatele, kteří v rámci své podnikatelské činnosti prodávají kvasný líh, konzumní líh nebo 
lihoviny, že dnem 17. 10. 2013 nabyla účinnosti novela živnostenského zákona provedená 
zákonem č. 309/2013 Sb., která zásadním způsobem mění způsob prodeje kvasného lihu, 
konzumního lihu nebo lihovin. Od tohoto data je možné tyto činnosti provozovat pouze v 
rámci koncesované živnosti pro prodej kvasného lihu, konzumního lihu nebo lihovin, kdy 
celý název této koncesované živnosti zní „Výroba a úprava kvasného lihu, konzumního lihu, 
lihovin a ostatních alkoholických nápojů (s výjimkou piva, ovocných vín, ostatních vín a 
medoviny a ovocných destilátů získaných pěstitelským pálením) a prodej kvasného lihu, 
konzumního lihu a lihovin“.
Stávající podnikatelé, kteří jsou ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona oprávněni prodá-
vat kvasný líh, konzumní líh nebo lihoviny, mohou v této činnosti pokračovat po dobu
6 měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. Pokud v této lhůtě požádají živnostenský 
úřad o koncesi pro prodej kvasného lihu, konzumního lihu nebo lihovin, mohou v prodeji 
kvasného lihu, konzumního lihu nebo lihovin na základě svého stávajícího oprávnění 
pokračovat do doby pravomocného rozhodnutí o udělení koncese. Marným uplynutím 
lhůty k podání žádosti o koncesi pro prodej kvasného lihu, konzumního lihu nebo lihovin 
podnikatelům právo prodávat kvasný líh, konzumní líh nebo lihoviny zaniká.
Pokud podnikatelé požádají o tuto koncesi v rozsahu „Prodej kvasného lihu, konzumního 
lihu nebo lihovin“, není nutné k této žádosti přikládat žádné doklady či splňovat podmínku 
odborné způsobilosti. Přijetí této žádosti o koncesi nepodléhá správnímu poplatku, je 
zdarma.

Tato zákonná úprava se bude vztahovat na všechny podnikatele, kteří se zabývají dis-
tribucí kvasného lihu, konzumního lihu nebo lihovin a jeho následným prodejem jak 
podnikatelům, tak konečným spotřebitelům. V praxi se to bude například týkat podnikatelů 
– prodejců lihovin ve všech obchodech nabízejících lihoviny,  v restauračních zařízeních, v 
pojízdných provozovnách, prostě všude tam, kde se prodávají lihoviny.
Tato změna živnostenského zákona by měla mít pozitivní vliv na podnikatelské prostředí 
omezením možností prodávat nezdaněný a nekvalitní líh a lihoviny, mělo by dojít k 
přehledu o prodejcích s lihem a lihovinami a ke zvýšení ochrany spotřebitelů.
Pokud podnikatelé budou pokračovat v prodeji dotčených lihovin i po zákonem stano-
vené době, aniž by si požádali o koncesi, dopustí se tím správního deliktu, za který může 
živnostenský úřad uložit pokutu až do výše 1 milionu korun, eventuálně by se mohlo jednat 
i o trestný čin.
S ohledem na počet aktivních podnikatelů v této oblasti prosíme podnikatele, aby 

podání žádosti ve vlastním zájmu nenechávali na poslední chvíli a předešli tím 

případnému čekání na úřadě a po 17. 10. 2013 živnostenský úřad kontaktovali.

Blanka Unčovská,
vedoucí obecního živnostenského úřadu
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NA PRAŽSKOU BRÁNU SE VRÁTILA SGRAFITA
Za pomoci dotace z Programu regenerace městských památkových rezervací a městských 
památkových zón Město Vysoké Mýto obnovilo sgrafita na Pražské bráně. „Jsme město 
věží a bran, letos jsme rozšířili nabídku pro turisty o komentovanou prohlídku věží.  Nově 
opravená Pražská brána je k tomu pěkným příspěvkem," řekl starosta Miloslav Soušek. Podle 
doporučení akademického malíře 
Pavla Kříže, který provedl historickou 
analýzu sgrafit, a podle návrhu aka-
demického sochaře Vojtěcha Míči a 
Pavla Hoška sgrafita obnovil restau-
rátor Jakub Kándl. Nejprve provedl 
průzkum a očištění zdiva a podle 
původních fotografií zhotovil kar-
tonové návrhy sgrafit. Při následné 
obnově byla na vnější stranu brány 
opět umístěna postava sv. Václava 
na koni se dvěma erby u nohou. Na 
vnitřní straně brány je obnoven květinový dekor se znakem města a stuhou s nápisem
Ku památné minulosti veliké a těžké. Náklady obnovy sgrafit jsou 594 000 Kč bez DPH, z 
toho 400 000 Kč zaplatí Ministerstvo kultury ČR z uvedeného Programu regenerace.
Původní sgrafitová výzdoba pocházela z období z let 1882 - 1883, tedy z doby, kdy byla 
Pražská brána restaurována Františkem Schmoranzem. Podle návrhu Mikoláše Alše výzdobu 
provedl J. Vysekal. Poprvé byla tato sgrafita restaurována v roce 1930 a podruhé v roce 1960.
Z Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón 
byla ve Vysokém Mýtě v uplynulých desetiletích opravena a restaurována řada historických 
památek, jako je například Litomyšlská brána a chrám sv. Vavřince.
 

Marie Lněničková, oddělení kanceláře tajemníka

DRUHÁ E-AUKCE ENERGIÍ PRO DOMÁCNOSTI MIKROREGIONU 

VYSOKOMÝTSKO
Společnost eCENTRE nabízí všem, kdo nestihli první elektronickou dražbu zemního plynu a 
elektrické energie, nebo ještě nebyli rozhodnuti, možnost přihlásit se do další e-aukce, která 
proběhne začátkem roku 2014. Navazuje tak na úspěch první elektronické aukce energií pro 
domácnosti Vysokého Mýta a okolí. Kromě již zmíněných domácností se nově e-aukce 

mohou zúčastnit také podnikatelé.

Kontaktní místo pro sběr podkladů:

Městský úřad Vysoké Mýto, B. Smetany 92, 566 32 Vysoké Mýto, přízemí, kancelář č. 9 

od 4. 11. do 27. 11. každé pondělí a středu od 13.00 do 17.00 hod. 

Kontakt na zástupce společnosti eCENTRE: Jan Nedvídek, tel: +420 725 555 795,

jan.nedvidek@startin.cz. 
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Ve dnech 21. 9. a 19. 10. se uskutečnilo v obřadní síni Městského úřadu slavnostní přivítání 
nových vysokomýtských občánků. 
Dne 21. 9. vystoupily s kulturním programem děti z MŠ Lidická a přivítány byly tyto děti:
Josef Jiráský, Nikolas Krejsa, Lukáš Láska, Marek Macháček, Adéla Sejkorová, Nicolas 

Dominik Sokol, Tereza Stehlíková, Filip Till, Adéla Vallová, Klára Vrátilová.

Dne 19. 10. vystoupily s kulturním 
programem děti z MŠ Kamarádi a 
přivítány byly tyto děti:
Ester Nataša Bykarová, Adam 

Jílek, Karolína Kopecká, Šimon 

Kosačík, Ella Kubíková, Štěpán 

Laba,  Sofie Němcová, Veronika  

Novotná, Adam Pytlík, Natálie 

Šustrová, Šimon Tesař, Zora 

Tomášková.

ZAJÍMÁTE SE O PĚSTOUNSKOU PÉČI?
Život ve vlastní rodině není pro některé děti z různých důvodů možný. Těmito důvody je 
například úmrtí, nebo nemoc rodičů, nemožnost se o dítě postarat, těžká životní situace atd.
Děti přicházející do pěstounské péče mají zkušenost s častějším střídáním prostředí, mnohdy 
prošly institucionální péčí. Je zřejmé, že děti tímto střídáním prostředí trpí. Takové děti často 
přicházejí o to nejcennější, co v životě mohou mít, milující zázemí. A proto největším štěstím 
v jejich životě může být znovunalezení  náhradního rodinného prostředí.
Pěstounská péče pro dítě znamená nalezení nové rodiny, zažít zkušenost a štěstí být doma 
s mámou a tátou. Pěstouni – máma a táta – pečují celodenně o dítě, které jim je svěřeno. 
Pěstounská péče s sebou přináší práva a povinnosti. Pěstouni jsou odměňováni ze systému 
státní sociální podpory Úřadu práce. Dávkami pěstounské péče je příspěvek na úhradu 
potřeb dítěte, odměna pěstouna, příspěvek při převzetí dítěte, příspěvek na zakoupení osob-
ního motorového vozidla a příspěvek při ukončení pěstounské péče.
Rozlišují se dvě formy pěstounství – pěstounská péče (dlouhodobá) a pěstounská péče na 
přechodnou dobu, která může trvat nejdéle 1 rok. Rozdílem mezi těmito druhy péče je nejen 
časové hledisko, ale i konkrétní situace dítěte.
Pokud přemýšlíte o pěstounské péči a zajímají vás další informace, nebo chcete podat žádost 
o pěstounskou péči,  navštivte  odbor sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu ve 
Vysokém Mýtě, Jiráskova ul. 179, 3. patro, č. 405, Helena Koukolová, tel. 465 466 220.
 

 Helena Koukolová,
odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

Foto: P. TrpkošováFoto: D. Krejsa

Nikolas Krejsa

Lukáš Láska
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SOCIÁLNÍ SLUŽBA – TERÉNNÍ PROGRAMY
Město Vysoké Mýto, odbor sociálních služeb zajišťuje od počátku roku 2013 pomoc 
obyvatelům vyloučených romských lokalit prostřednictvím  sociální služby – terénní pro-
gramy, která je financována z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost v 
rámci projektu „Podpora integrace příslušníků sociálně vyloučených romských lokalit v 
Pardubickém kraji“.
V jakých oblastech je pomoc zajišťována?

Bydlení

Pomoc při udržení stávajícího bydlení, pomoc s hledáním náhradního bydlení, poradenství v 
oblasti nájemních smluv apod.
Finance

Poradenství týkající se půjček a vysvětlení možných rizik, podpora při správném hospodaření 
s financemi, sestavení domácího rozpočtu, pomoc při řešení dluhů a exekucí – doporučení 
na specializovaná místa, pomoc při podání návrhu na oddlužení, poradenství v oblasti 
spotřebitelských smluv, pomoc při komunikaci s věřiteli, spolupráce při domluvě splátkového 
kalendáře. Poskytnutí informací o sociálních dávkách, pomoc při řešení hmotné nouze.
Zaměstnanost

Podpora při vyhledávání zaměstnání a při uplatnění na trhu práce, pomoc při vyplňování 
formulářů, pomoc při sepisování životopisů, doprovod při jednání na úřadu práce a na jed-
nání se zaměstnavateli, nácvik vhodného chování při jednání se zaměstnavatelem, podpora 
pravidelné docházky do zaměstnání.
Jednání  na  úřadech  a s dalšími institucemi

Pomoc při komunikaci a jednání na úřadech, doprovod při jednání na úřadech, nácvik vhod-
ného chování při jednání na úřadech,  nácvik telefonování při vyřizování běžných záležitostí, 
pomoc při zprostředkování sociálních dávek, pomoc při vyplnění žádostí o dávky, poraden-
ství v oblasti sociálního zabezpečení, pomoc při vyřizování občanství a osobních dokladů, 
pomoc s listinami, formuláři, úředními dopisy.
Zajištění péče druhé  osoby

Poradenství a pomoc v oblasti zajištění péče druhými osobami – např. máte blízkou osobu v 
LDN a nevíte, jak zajistit péči po propuštění, nácvik, jak pečovat o druhou osobu. Poradenství 
při úpravě bydlení osoby s omezenou hybností, poradenství v oblasti kompenzačních 
pomůcek a pomoc při zajištění pomůcky, poradenství při výběru a zprostředkování vhodné 
sociální služby.
Vzdělání, výchova dětí

Poradenství při výchově dětí, podpora pravidelné školní docházky, pomoc při mimoškolní 
přípravě dětí, pomoc při komunikaci se školami, podpora smysluplného trávení volného času.
Pomoc při  řešení  dalších situací

Je v kompetenci sociálního pracovníka.
Sociální služba respektuje vaše soukromí, právo na osobní svobodu a svobodu pohybu, 
poskytuje podporu a pomoc diskrétně bez rozdílu pohlaví, rodinného stavu, národnosti, 
sociálního postavení, náboženského vyznání či sexuální orientace. Nabídne možnosti řešení 
situace a respektuje klientovo rozhodnutí. Spolupráce může být nezávazná, anonymní, 
kdykoliv může být bez udání důvodu ukončena. Sociální služba podporuje  samostatnost 
a schopnosti, přistupuje ke každému individuálně a je pro klienta partnerem. Dodržuje 
mlčenlivost a osobní údaje předává jen se souhlasem.
Víte-li  o někom, komu může sociální pracovník pomoci, neváhejte nás kontaktovat.
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Kontaktní pracoviště pro terénní programy:

kancelář MěÚ v ul. Husova 156
Pracovník přítomen:
Pondělí: 7.00 – 10.00 
Středa: 7.00 – 10.00 
 
Dále dle telefonní domluvy - kontakty:

Miroslava Janišová – terénní pracovník
tel: 465 423 705, 773 796 230, e-mail: miroslava.janisova@vysoke-myto.cz. 
Edita Neumanová – terénní pracovník
tel: 773 796 231, e-mail: edita.neumanova@vysoke-myto.cz.
Miluše Vodehnalová – terénní pracovník
tel: 773 796 232, e-mail: miluse.vodehnalova@vysoke-myto.cz.
Iveta Fajglová – vedoucí odboru, sociální pracovník
tel: 465 424 306, 777 755 276, e-mail: iveta.fajglova@vysoke-myto.cz.
www.vysoke-myto.cz

PROVĚŘENÍ PŘIPRAVENOSTI SLOŽEK ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU
23. 10. proběhlo na území města Vysoké Mýto cvičení jednotek požární ochrany se 
zaměřením na pomoc při povodni. Cvičení reagovalo na události z minulých povo-
dní, kdy docházelo k zaplavení částí města. První etapa zahrnovala kontrolu připravenosti 
povodňové komise a bezpečnostní rady při řešení mimořádné události, průběh činnosti 
při prvním, druhém a následně třetím stupni povodňové aktivity. Druhá etapa patřila 
jednotkám požární ochrany, které plnily jednotlivé úkoly dané povodňovým plánem. 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku IVECO prováděla v ulici Choceňská stavbu 
mobilních protipovodňových hrází k ochraně podniku. Na dalším úseku v ulici B. Korábové 
provedly jednotky hasičského záchranného sboru a dobrovolní hasiči Města Vysoké Mýto 
průzkum zaplavovaných domů, evakuaci materiálu a evakuaci ohrožených osob, pro které 
bylo zřízeno evakuační středisko v Domově mládeže v ulici G. Závady. Pro zajištění pytlů s 
pískem bylo za spolupráce technických služeb v prostoru staré čističky v ulici Průmyslová 
zřízeno stanoviště pytlování písku s rozvozem na určená místa. Celé cvičení bylo prováděno 
v reálných podmínkách a prokázalo připravenost složek integrovaného záchranného sys-
tému na podobné dlouhodobé typy povodní na území našeho města.

 Milan Vincenc,  HZS PS Vysoké Mýto

OMLUVA
Omlouváme se za chybně uvedené příjmení kurátora pro mládež, pro dospělé a manažera 
prevence kriminality pro Choceňsko v rozhovoru měsíce s radní Ivanou Zemkovou. Tuto 
pozici zastává Jan Homuta.

redakce
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ÚSPĚCH ČESKOMORAVSKÉHO POMEZÍ NA JUBILEJNÍM TOUR 

REGION FILMU
Již podvacáté se od 3. do 5. října uskutečnil v Karlových Varech národní festival filmů s 
turistickou tématikou Tour Region Film. Tradiční soutěžní přehlídky, v rámci které jsou 
každoročně vybírány nejlepší české filmy, spoty a multimédia z oblasti cestovního ruchu, 
se i letos zúčastnila řada krajů, regionů, měst a turistických atraktivit. Celkem bylo do 
dvacátého ročníku soutěže přihlášeno rekordních 143 snímků a multimediálních prezen-
tací. Turistická oblast Českomoravské pomezí soutěžila s produktem „Známé i neznámé 
osobnosti Českomoravského pomezí“, který zahrnuje nové animované spoty představující 
věhlasné i dosud nepoznané postavy spojené s městy Litomyšl, Polička, Moravská Třebová, 
Svitavy a Vysoké Mýto, speciální internetovou prezentaci i další výstupy, jako jsou rozhla-
sové příběhy, omalovánky, pohlednice či krátké komiksy. Součástí je také unikátní hra 
Geofun určená pro všechny majitele iPhonů a mobilních telefonů se systémem Android. 
Hra spuštěná v průběhu letošních prázdnin si získala už řadu příznivců, kteří společně se 
zmiňovanými osobnostmi poznávají zajímavá místa Českomoravského pomezí a soutěží o 
mnoho atraktivních cen.
Myšlenkou festivalu Tour Region Film je uvést a ocenit filmy a multimédia, které svou náplní 
a uměleckou úrovní přispívají k rozvoji domácího cestovního ruchu. Festivalový program 
vyplnily projekce soutěžních snímků, prezentace zaměřené na cestování i multimediální 
fórum. Ve čtvrtek večer pak byla ve velkém sále Grandhotelu Pupp pod moderátorským 
vedením herce Tomáše Hanáka slavnostně předána ocenění vítězům Tour Region Filmu.
Netradiční prezentace osobností Českomoravského pomezí zaujala odbornou porotu kar-
lovarského festivalu natolik, že ji ohodnotila jako třetí nejlepší. V silné konkurenci rekord-
ního počtu soutěžících z celé České republiky je zisk třetího místa pro region na pomezí 
Čech a Moravy významným úspěchem.
Oceněnou prezentaci „Známé i neznámé osobnosti Českomoravského pomezí“ najdete na 
www.ceskomoravskepomezi.cz pod odkazy „Osobnosti“ a „Geofun“.

 Jiří Zámečník, marketingový manažer
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Vysokomýtské kino nově  (www.vysoke-myto.cz/kino)

Středa 6. 11. v 19.00

MARTIN A VENUŠE
Výtvarnice Vendula (Kristýna Boková) se 
seznámí se svým budoucím partnerem 
a manželem Martinem (Marek Taclík)
a společně založí rodinu. Martin buduje 
kariéru ve firmě vyvíjející hračky a Vendula 
se stará o rodinu. Každý dělá pro rodinu 
maximum, ale zároveň se cítí nedoceněný 
tím druhým. Události naberou spád 
uzavřenou sázkou, kdy Martin slíbí, že se 
postará o děti a domácnost během jed-
noho měsíce... Režie: Jiří Chlumský. Hrají: 
Marek Taclík, Kristýna Boková-Lišková, Jan 
Budař, Tomáš Hanák, Patrik Děrgel, Tereza 
Chlebovská, Tomáš Matonoha aj.
102 min. Přístupný. Vstupné 60 Kč.

 

Čtvrtek 14. 11. v 19.00

PŘÍBĚH MÉHO SYNA
Svobodná matka Gemma (Penélope 
Cruz) přijíždí se svým dospívajícím synem 
Pietrem do Sarajeva, aby poznal zemi, ve 
které se narodil. Před 16 lety ji museli kvůli 
bosensko-srbské válce opustit. Gemma 
se tak vrací do míst, která v ní probouzejí 

dávné vzpomínky. Před lety se tu zamilovala 
do Diega (Emile Hirsch), Pietrova otce... 
Režie: Sergio Castellitto. Hrají: Penélope 
Cruz, Emile Hirsch, Jane Birkin, Mira 
Furlan, Adnan Haskovic aj.
127 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 60 Kč.

 
Neděle 17. 11. v 10.00

SLEPIČÍ ÚLET
Animovaná komedie pro děti Slepičí úlet 
nezapírá zdroj inspirace ve slavném velko-
filmu Velký útěk. Jejími hrdiny ovšem nej-
sou zajatí spojenečtí vojáci, ale zdánlivě 
prostoduché slepice a kohouti... Režie: 
Nick Park, Peter Lord. Mluví: Mel Gibson, 
Jane Horrocks, Miranda Richardson, Julia 
Sawalha aj.
84 min. České znění. Přístupný. Vstupné 

40 Kč.

 
KOLEKCE FILMŮ VĚHLASNÝCH 

REŽISÉRŮ         
V listopadu jsme pro vás připravili tři 
hvězdně obsazené filmy věhlasných 
světových režisérů Olivera Stona, Clinta 
Eastwooda a bratrů Joela a Ethana Coenů. 
Na tato promítání si můžete zakoupit per-
manentku za 100 Kč na všechny tři filmy, 
vstupné na jednotlivé filmy bude 50 Kč.
 
Úterý 19. 11. v 19.00

OPRAVDOVÁ KURÁŽ
Jak velkou kuráž musí mít čtrnáctiletá 
holka, aby pomstila tátovu smrt? Odpověď 
nabízejí nejúspěšnější hollywoodští 
bratři Joel a Ethan Coenovi v temném 
westernu Opravdová kuráž. Herecký objev 
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Hailee Steinfeld na krvavé cestě za mstou 
doprovázejí Jeff Bridges, jako jednooký 
šerif Rooster Cogburn a Matt Damon v 
roli Texas Rangera LaBoeufa... Režie: Ethan 
Coen, Joel Coen. Hrají: Jeff Bridges, Hailee 
Steinfeld, Matt Damon, Josh Brolin, Barry 
Pepper, Dakin Matthews aj.
110 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

Středa 20. 11. v 19.00

DIVOŠI
Vypravěčka Ophelia (Blake Lively) žije ve 
spokojeném postmoderním uspořádání 
se dvěma chlapci, kteří ji milují, a ona 
miluje je. Vzájemně na sebe nežárlí, jsou 
totiž výjimeční. Chon (Taylor Kitsch) si jako 
bývalý elitní voják a žoldák vypěstoval 
ke světu poněkud cynický přístup, 
naopak nadaný botanik Ben (Aaron 
Taylor-Johnson) by ho chtěl neustále 
zachraňovat. Díky Benovým schopno-
stem a Chonovým kontaktům prodávají 
nejlepší trávu v celé Kalifornii. Vše jde 
hladce do té doby, než se zapletou s
mexickým drogovým kartelem. Režie: 
Oliver Stone. Hrají: Aaron Taylor-Johnson, 
Taylor Kitsch, Blake Lively, John Travolta, 
Benicio Del Toro, Salma Hayek, Emile 
Hirsch, Mía Maestro...
131 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč.

Čtvrtek 21. 11. v 19.00

VÝMĚNA
Los Angeles, březen 1928. Je svěží sobotní 
ráno a v útulném domku na předměstí 
se svobodná matka Christine Collins 
(Angelina Jolie) před odchodem do 
práce loučí se svým devítiletým synem 
Walterem. Netuší, že ho možná vidí 
naposledy. Po návratu z práce totiž čelí 
asi největší noční můře každého rodiče - 
zmizení dítěte. Režírující Clint Eastwood 
si rád vybírá příběhy, které jdou až na 
dřeň lidských emocí. Příběh ženy, jíž osud 
připraví řadu nesmírně těžkých životních 
zkoušek, je podobně výjimečný jako 
režisérovy předchozí a mnoha cenami 
ověnčené filmy Nesmiřitelní, Tajemná 
řeka nebo Million Dollar Baby. Režie: Clint 
Eastwood. Hrají: Angelina Jolie, John 
Malkovich, Colm Feore, Devon Gearhart, 
Amy Ryan aj.
141 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč.

Středa 27. 11. v 19.00

LET
HIT MĚSÍCE LISTOPADU ZA 30 Kč!

Kapitán Whip Whitaker je velezkušený 
pilot, kterému sebeprudší turbulence 
ani nestojí za zvýšení hlasu či adrenalinu 
v krvi. Během rutinního letu jím piloto-
vané dopravní letadlo vlétne do mohut-
né bouře a musí nouzově přistát. Jako 
zázrakem přežije 96 lidí. Když se Whip 
posléze probudí v nemocnici, dozví se, že 
se stal národním hrdinou. Adorace ale trvá 
jen do chvíle, než padne klíčová otázka: 
„Co dělal kapitán před osudným letem?" 
V tu chvíli pro něj začíná nový boj. Boj, 
který nakonec bude těžší než ten, který 
svedl se živly a neovladatelným letadlem. 
Režie: Robert Zemeckis. Hrají: Denzel 
Washington, Kelly Reilly, John Goodman, 
Don Cheadle, Nadine Velazquez aj.
138 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 30 Kč.
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DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM
12. 11. v 19.30

Klicperovo divadlo Hradec Králové
Václav Havel:

ŽEBRÁCKÁ OPERA 
Žebrácká opera aneb Zběsilá jízda americ-
kým kabrioletem na vlně českého absurd-
ního humoru!
Pohled Václava Havla na známý nadčaso-
vý námět. Podsvětí ovládají dva mafián-
ské gangy - jeden vedený Peachumem a 
druhý Macheathem. Šance, jak zlikvidovat 
konkurenci a ovládnout trh, je jediná – mít 
v nepřátelském táboře svého špióna. A 
tak Peachum vybídne svou dceru Polly, 
aby navázala poněkud intimnější kontakt 
s Macheathem, jenž je svou slabostí pro 
něžné pohlaví dostatečně znám.
Režie: Daniel Špinar. 
Hrají: Jan Sklenář, Jiří Zapletal, František 
Staněk, Pavlína Štorková, Natálie Holíková, 
Martina Nováková, Kamila Sedlárová, 
Kristýna Kociánová, Vojtěch Dvořák, 
Tomáš Lněnička, Miroslav Zavičár, Martina 
Eliášová, Miroslava Vyletělová a další.
  

Šemberovo divadlo DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

MIMO PŘEDPLATNÉ
25. 11. v 19.00 

Filmová a divadelní agentura
Geraldine Aron:

MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD
„Laskavá komedie věnovaná všem, kteří ne 
vlastní vinou zůstali sami.“
Můj báječný rozvod je velice laskavá 
komedie, kterou irská autorka věnova-
la všem, kteří nikoli vlastní vinou zůstali 
sami. Všechny postavy ve hře představu-
je Eliška Balzerová. Když Geraldine Aron 
navštívila premiéru, nešetřila na adresu 
české protagonistky slovy chvály.
Režie: Jana Kališová. Překlad: Pavel 
Dominik.
Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto od 7. 10.
Vstupné: 280 Kč, 260 Kč a 240 Kč.

Neděle 24. 11. ve 14.00  a v 16.00

uvádí veselou pohádku s čarováním
JAK MARTIN ZACHRÁNIL 

TEREZKU
Režie: Petr Ryška.
Scéna: Viktor Čáp.
Výprava: Karel Jiskra.
Technika: Milan Dostál.
Inspice: Kamila Pavlíčková.
Hrají: loutky a herci LD Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko
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KLUBOVÁ SCÉNA

M-KLUB SPOUŠTÍ NOVÝ E-SHOP 

PRO PRODEJ VSTUPENEK!
Od neděle 13. 10. 2013 vysokomýtský 
M-klub spouští online prodej vstupe-
nek, díky kterému si mohou návštěvníci 
koncertů zakoupit vstupenky z pohodlí 
domova. Na doméně eshop.mklub.cz 
již nyní můžete najít předprodej napří-
klad na koncerty Chinaski, Hudby Praha 
nebo Wohnoutů.

„Snažíme se jít s dobou, a tak jsme se 
rozhodli, jako jedni z mála tuzemských 
klubů, spustit online předprodej vstupenek. 
Uživatelsky je to naprosto jednoduché. Na 
doméně eshop.mklub.cz si vyberete daný 
koncert, zarezervujete si požadovaná místa 
(v Šemberově divadle místenky), vstupenky 
pak zaplatíte na náš účet a na mail vám 
přijde plnohodnotná elektronická vstupen-
ka. Stejně tak můžete rezervaci zaplatit i 
na informačním centru v Mýtě, Chocni a 
Litomyšli, kde naše předprodeje běží také 
samostatně (přímý prodej vstupenek na IC). 
Věříme, že díky novému e-shopu k nám 
návštěvníci koncertů budou mít snazší cestu 
a budeme moci uspokojit požadavky třeba 
těch, kteří na koncerty přijíždí z větší dálky 
a nemají možnost kupovat vstupenky přes 
informační centra.“, řekl Vojtěch Sedláček, 
dramaturg M-klubu. 
Nový e-shop je dostupný na:
http://eshop.mklub.cz/

Koncert 

Sobota 9. 11. ve 20.00

ARAKAIN

- TRASH CLUB TOUR 2013
První klubové turné po 31 letech!
Vstupné 250 Kč. Vstupenky v prodeji v IC ve 
Vysokém Mýtě, Chocni, Litomyšli a také v síti 
TICKETPORTAL.
Skupina Arakain má za sebou 31 let nepře-
tržitého fungování na naší scéně, úspěšné 
oslavy svého loňského 30. výročí existen-
ce, turné s Lucií Bílou, vyprodané koncer-
ty, desítky vydaných nosičů a odehraných 
koncertů a festivalů u nás i v zahraničí. 
Co však kapela za 31 let fungování nikdy 
neabsolvovala, je ryze klubové turné. 
Koncerty v klubu mají jinou, vřelejší atmo-
sféru a jsou pro fanoušky jistě vítanou 
změnou. A právě tento dluh se Arakain 
rozhodl nyní splatit svým fanouškům, a 
tak na podzim vyrazí na první klubové 
turné v celé své historii. Turné s názvem 
Thrash Club Tour 2013 se uskuteční v 
měsících říjen, listopad, prosinec a bude 
čítat 20 zastávek. Kromě České republiky 
je plánováno vystoupení i na Slovensku. 
Nejen čeští fanoušci se tak mohou těšit na 
podzimní hudební lahůdku.
Arakain se svým prvním klubovým turné 
v historii rozhodl vyslyšet přání fanouš-
ků a promotérů klubů. Nápad se zrodil 
po absolvování speciálního vystoupení 
na loňském Metalfestu v Plzni, kde byl 

M-klub
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odehrán exkluzivní program sestavený 
výhradně ze skladeb prvních dvou nosičů 
Arakainu - Thrash The Trash a Schizofrenie. 
Jde o alba, která se nesmazatelně zapsa-
la do historie českého metalu. Například 
alba TTT se prodalo více než 120 000 kusů. 
A protože vystoupení sklidilo obrovské 
ovace fanoušků i hodně nadšené recen-
ze novinářů, byl už jen krůček k nápadu 
uskutečnit Thrash Club Tour 2013. V kon-
certním návratu ke kořenům zazní takové 
„perly", jako 311. Peruť, Thrash The Trash, 
Amadeus, Pán bouře, Gilotina, Schizofrenie 
či Šeherezád. To, že kapela má na svém 
kontě více než 2 500 odehraných vystou-
pení a zároveň ji čeká první turné po 
klubech, je velkou raritou. O rozehřátí 
publika se postará mladá a instrumen-
tálně výborně sehraná česká partička 
MODESTY & PRIDE. Na některých kon-
certech také uvidíte slovenskou kapelu 
TRISTANA, která se může pochlubit před-
skakováním například Scorpions.
Přijďte nasát jedinečnou atmosféru klubů 
s kapelou, která umí vyprodat haly nebo 
velké koncertní sály. Vidět ji na klubových 
pódiích je velká vzácnost a vzhledem ke 
zvolenému repertoárovému listu půjde o 
neopakovatelnou raritu.

Koncert 

Sobota 16. 11. ve 20.00

HUDBA PRAHA SLAVÍ 30 LET!
Zveme vás na narozeninový koncert 
legendární Hudby Praha. Na podzim 2013 
slaví kapela Hudba Praha 30. výročí vzni-
ku. Nadělila si k tomuto výročí výběrové 
album ALL THE BEST.  Album obsahu-
je šestnáct největších hitů kapely jako 
Marijuana, Máma táta, Časy zlý apod. 
Zároveň jsou na albu čtyři úplné novin-
ky – Stůj co stůj, Už se nemám kam vrátit, 
Rozvrat, Vzduch. Jako dárek sobě i poslu-
chačům nadělila parta kolem Michala 
Ambrože několik koncertů po všech kou-

tech republiky – od západu po východ a 
od severu k jihu... Koncerty jsou dodnes 
plné energie, která se nekompromisně 
valí z podia. 
Vstupenky ONLINE na eshop.mklub.cz nebo 
v IC ve Vysokém Mýtě, Chocni a Litomyšli. 
Vstupné v předprodeji 180/230 Kč na místě.

Koncert 

Sobota 23. 11. ve 20.00

MOTORBAND

& KAMIL STŘIHAVKA
Jedinečný koncert rockových hvězd! 
Můžete se těšit na plnohodnotný dvou-
hodinový koncert se speciálním hostem 
Kamilem Střihavkou a chybět určitě nebu-
de také bubenická show Klaudy Kryšpína. 
Je se na co těšit!
Vstupné v předprodeji 180/220 Kč na místě. 
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
Chocni, Litomyšli a na webu: eshop.mklub.cz

Koncert 

Sobota 30. 11. ve 20.00

CHINASKI - festival Hudba pomáhá

„Chinaski exkluzivně zahrají pro tříletého 
Erika, který má diagnózu dětské mozkové 
obrny.“
Letošní sedmý ročník festivalu Hudba 
pomáhá slibuje opravdu velkou hudební 
událost, která již tradičně poslouží dobré 
věci. Skupina Chinaski v letošním roce 
vystupuje minimálně, nicméně jeden 
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velký klubový koncert je připraven na sobotu 30. 11. v M-klubu ve Vysokém Mýtě. Celý 
výtěžek ze vstupného bude věnován na léčebné výlohy pro tříletého Erika Pecháčka, který 
má diagnózu dětské mozkové obrny. Výtěžek bude navíc zdvojnásoben až do výše 60 000 
Kč díky získanému grantu od Nadace Divoké husy. 
Festival pořádá Vojtěch Sedláček ve spolupráci s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. Akce se 
koná za podpory Města Vysoké Mýto a za podpory Nadace Divoké husy. Velký dík patří sku-
pině Chinaski, která koncert odehraje pouze za minimální náklady na vystoupení.
Veškeré informace naleznete na našem webu www.hudbapomaha.cz
Vstupné 300 Kč. Vstupenky ONLINE na eshop.mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, Chocni a 
Litomyšli.

Vánoční koncerty:

JEŽÍŠEK PRO ERIKA
  1. 12. Morašice u Litomyšle,
15. 12. Zámecká jízdárna v Litomyšli
25. 12. Šemberovo divadlo, Vysoké Mýto.

Divadlo pro děti

Neděle 10. 11. v 15.00

Loutkové divadlo Ivánek
JAK SE STAL HONZA HASIČEM
Veselá pohádka o tom, jak Honza s pomo-
cí hasičů přemohl i draka.
Vstupné 40 Kč.
  

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STŘEDNÍ A STARŠÍ GENERACI
V neděli 24. 11. ve 13.30 se uskuteční 
další taneční odpoledne. K tanci a posle-
chu hraje tradičně Rytmická skupina 
Vysoké Mýto.  Následující termín je 15. 12.
Vstupné: 60 Kč.

Připravujeme v prosinci:

6. 12. - UDG, DĚDOVY BLECHY, MOTHER´S 
ANGELS
14. 12. - JAMES HARRIES, ONDŘEJ SYCHRA
20. 12. - WOHNOUT - "Unplugged Tour"
25. 12. - PARKOVIŠTĚ PRO VELBLOUDY - 
"Ježíšek pro Erika"
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Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ 

SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY
do 30. 11., vestibul Městské knihovny
 
Výstava na dospělém oddělení

7. 11. – 28. 11.

I NEMOCNÁ DUŠE MŮŽE BÝT 

TVOŘIVÁ
Putovní výstava autorských děl lidí s 
duševním onemocněním. Na uspořádání 
výstavy se podílely sdružení Péče o dušev-
ní zdraví a Domov na hradě Rychmburk. 
Výstava zavítá do 6 měst a jedním z nich 
je i Vysoké Mýto.
Více informací: www.pdz.cz.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
5. 11. v 15.00

„Král cizinec“, Otec vlasti“, „Líný král“

a „Liška ryšavá“ aneb Obraz Lucem-

burků v české historické tradici

PhDr. Václava Kofránková, PhD.
 

Městská knihovna 19. 11. v 15.00

Tovaryšstvo Ježíšovo – jezuité v Čechách

Doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc.
 
3. 12. v 15.00

Čeští svobodní zednáři

Doc. PhDr. Jana Čechurová, PhD.

Přednáškový cyklus je určen zájemcům 
všech věkových kategorií. 
Cena semestru: 200 Kč.
Cena jednotlivé přednášky: 50 Kč.
Bližší informace v kanceláři M-klubu nebo 
na tel. č. 465 420 420, 603 194 029,
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

VE VYSOKÉM MÝTĚ OCENĚNA
17. října se v sále J. Kašpara v budově 
obnovené reálky v Pardubicích uskutečnil 
slavnostní večer, při kterém Krajská 
knihovna v Pardubicích předávala 
ocenění nejlépe pracujícím knihovnám 
Pardubického kraje. Tato událost se 
proběhla  v tomto roce poprvé a hned 
v jejím prvním ročníku si zástupkyně 
Městské knihovny ve Vysokém Mýtě 
převzala Čestné uznání  za bohatou 
kulturní a vzdělávací činnost pro své 
uživatele. Slavnostního udílení cen se 
zúčastnila  náměstkyně hejtmana Jana 
Pernicová a ředitelka Krajské knihovny v 
Pardubicích Radomíra Kodetová. 

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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BOHATÁ A ÚPĚŠNÁ SEZÓNA 

MĚSTSKÉ GALERIE
Městská galerie Vysoké Mýto zahájila výstavní 
sezonu bilanční výstavou Zdeňka Rosáka s 
názvem Kankán v domově důchodců, která 
představila autorova díla vytvořená mezi roky 
1960 – 2013. Výstava byla otevřena v GALERI 
VE ZVONICI od 18. 5. do 9. 6. 

V prostorách M-Klubu své umění prezento-
valy mladé autorky Gabriela Fajfrová a Jana 
Stiborik. Výstava z cyklu "Žijí mezi námi," ve 
kterém si vysokomýtská galerie předsevzala 
seznámit veřejnost se začínajícími, popřípadě 
doposud širší veřejností neobjevenými autory.  
Výstava nesla název Obrazy. Výstava proběhla 
od  7. 6. do 30. 6.

Od 30. 6.  do 14. 7.  probíhal v GALERI VE 
ZVONICI  VI. salon malířů Vysokomýtska. 
Volné sdružení malířů a výtvarníků Triangl 
navazuje na výtvarný kroužek při Závodním 
klubu Karosa a M-klubu Vysoké Mýto. Lídr 
Jindřich Šmögr výstavou oslavil své 85. naro-
zeniny.

Dvě mladé autorky vystavovaly ne vedle 
sebe, ale v jednom výstavním prostoru v 
GALERII VE ZVONICI od 27. 7. do 18. 8. /z 
cyklu výstav „Žijí mezi námi“/. Výstava Hany 
Voříškové nesla název Panáčkové. Kateřina 
Škrabalová nazvala svůj soubor Knihy a 

obrazy.

SOCHA/ MISKA /PLASTIKA
Výstava keramiky proběhla od 31. 8. do 
27. 9. V GALERII VE ZVONICI. Svá díla vysta-
vili Elżbieta Grosseová, Pavel Drda, Jana 
Krejzová, Jiří Duchek, Martin Hanuš.

Městská galerie
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VYSOKÉ MÝTO OČIMA 

VÝTVARNÍKŮ 
7. 9. bylo možné po celý den ve Vysokém 
Mýtě pozorovat účastníky výtvarného 
plenéru při práci a jejich díla tentýž den 
od 17 hodin vydražit v benefiční aukci v 
Amfiteátru. U dražených děl nebyl posu-
zován umělecký charakter, ale díla mířila 
k mnohem závažnějším hodnotám, při-
nést symboly pomoci člověka člověku. 
Výtěžek benefiční aukce byl předán 

Občanskému sdružení Berenika – 

Vysoké Mýto.

Obrazy malířů z Ozorkówa 
Jana Steglińského a Jana 
Cholewczyńského.  Výstava pro-
běhla v rámci Městských slavností – 
Mezinárodních partnerských dnů od 
7. 9. do 22. 9. v prostorách M-klubu.

ŠTĚTCEM, ŠPACHTLÍ, OHNĚM, 

KLADIVEM... 
Od 4. 10. do 18. 10. v GALERII VE ZVONICI 
vystavovali sochař Karel Bureš a malíř 
Bohuslav Jirgle. Jejich výstava obrazů a 
soch ukončila sezonu MGVM  v sezon-
ním výstavním prostoru ve zvonici. 

Městská galerie Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II., 566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 466 154,

galerie@vysoke-myto.cz

Navštivte nás na www.mg.vmyto.cz
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Výstavy

do 17.11. 

SECESE A SECESNÍ FOTOGRAFKA 

JULIE JIREČKOVÁ 
Krásné a intimní atmosférou naplněné foto-
grafie Julie Jirečkové ze sbírek Regionálního 
muzea ve Vysokém Mýtě a Moravské galerie 
v Brně se veřejnosti představují na letošní 
velké výstavě Secese a secesní fotografka 
Julie Jirečková.
Výstava divákům nabízí ucelený pohled na 
tvůrčí práci nadané umělecké fotografky, 
jejíž fotografie se zároveň proměňují ve 
vstupní portály do rozmanité a jemné seces-
ní kultury. Instalace představují scény ze 
secesního měšťanského interiéru, fotografku v plenéru a navíc také jednotlivé vzácné 
předměty secesního odívání, doplňků i uměleckého řemesla.
Fotografické dílo Julie Jirečkové ovšem není prezentováno osamoceně, ale je doplněno 
dalšími snímky slavných kolegů fotografů ze sbírek Uměleckoprůmyslového musea v Praze, 
které se stalo partnerem tohoto výstavního projektu, archivu 1. českého klubu fotografů 
amatérů Nekázanka o. s. a Muzea moderního umění v Olomouci. Jmenujme slavné autory, 
jako byly například František Drtikol, Otto Šetele, Vladimír J. Bufka a mnozí další. Výstava 
rovněž předvede snímky a autory, kteří se prezentovali na výjimečné vysokomýtské výstavě 
amatérské fotografie a malby v roce 1908.
Doprovodný program probíhá po celou dobu trvání výstavy. Je připravena unikátní dílna 

krajinářské fotografie, ve které si zájemci vyzkouší původní starou techniku focení na 
historických fotoaparátech i příslušenství v plenéru. Dílna proběhne o víkendu 9. a 10. 
listopadu. Bližší informace a přihlášky naleznete na webových stránkách muzea. Dne 17. 
listopadu proběhne rovněž slavnostní derniéra výstavy. Těšit se můžete na komentovanou 
prohlídku s kurátorkou, výtvarnou dílnu a malé překvapení.
 
 
DALŠÍ AKCE
 
25. 11. – 29. 11.

X. ročník cestovatelského festivalu
OKOLO SVĚTA
Jubilejní ročník cestovatelského festivalu Okolo světa nabídne to nejlepší z předchozích 
ročníků, ale i skutečné umělecké zážitky. Podíváme se do Kanady, budeme se potápět 
ve vlnách Pacifiku, projdeme pustiny věčného ledu a sněhu a navštívíme ty nejodlehlejší 
kouty světa. Skutečnou lahůdkou a vrcholem celého festivalu bude středeční Večer cesto-
vatelských legend. Přednášky začínají vždy v 18 hodin. Podrobný program festivalu bude 
upřesněn do 10. listopadu a naleznete ho na stránkách muzea.

Regionální muzeum
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27. 11. v 18.00

VEČER CESTOVATELSKÝCH LEGEND
Alfréd Strejček (přednes) a Jan Matěj Rak (kytara)

HOLD EDUARDU INGRIŠOVI
Světoznámý skladatel, dobrodruh a mořeplavec, muž, který měl být zapomenut. Tak se dá 
stručně charakterizovat autor slavné Niagary a  hudby k mnoha hollywoodským filmům, 
nominované na Oscara.  Jeho neuvěřitelné životní příběhy jsou kostrou pořadu, ve kterém 
zazní některé jeho skladby a písně.
 
Od 19.30

CESTOVATELSKÁ DVOJICE H+Z V NOVÉM CELOVEČERNÍM DOKUMENTU
Cestovatel, scénárista i producent Petr Horký nám bude vyprávět o natáčení nového doku-
mentu o legendární cestovatelské dvojici Hanzelka-Zikmund. Sdělí nám, co vše nového 
při natáčení dokumentu objevil, co ho překva-
pilo, nebo co se do filmu nevešlo. Během své 
přednášky promítne i některé části z tohoto 
dokumentu.

Z důvodu omezených kapacitních možností 

doporučujeme zakoupit lístek na Večer 

cestovatelských legend v předprodeji v 

pokladně muzea.

 

PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS - VYSOKÉ MÝTO VOJENSKÉ

7. 11. v 18.00 

Zdeněk Horák

TAKZVANĚ DOČASNÝ POBYT SOVĚTSKÝCH VOJSK VE VYSOKÉM MÝTĚ
Poslední a zároveň nejsmutnější kapitolou historie vysokomýtské posádky je více než dva-
cetiletá okupace zdejších kasáren sovětskou armádou. Jaké druhy zbraní sovětská armáda 
měla? Kolik zde bylo ubytováno vojáků? Jak se na okupaci dívali místní občané a jak samot-
ní vojáci? To jsou jen některé otázky, na které se pokusí odpovědět poslední z přednášek 
celoročního cyklu Vysoké Mýto vojenské.

UŽ VÍM PROČ, DĚDO!
V říjnu začal nový muzejní program. V jeho rámci se nejenom děti dozví, jak fungovaly 
a fungují konkrétní věci z oblasti techniky nebo jaké jsou pracovní postupy při výrobě 
předmětů či potravin, s kterými se setkáváme v běžném životě. Na tyto programy zejména 
zveme prarodiče se svými vnoučaty, neboť právě děda či babička může svojí vzpomínkou 
a osobní zkušeností lépe přiblížit fungování a výrobu věcí, které byly ještě před několika 
desítkami let zcela běžnou součástí každodenního života.
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9. 11. od 14 hodin

JAK SE DĚLÁ FOTOGRAFIE
Vyzkoušejte si fotografování historickými fotoaparáty z první poloviny 20. století. Přijďte 
si vyvolat negativ i pozitiv. Dozvíte se, co je to vývojka, ustalovač, stoplázeň, zvětšovák a 
mnohé další.
 
Výstavy

15. 10. – 12. 12.

PRODEJNÍ VÝSTAVA „ADOPTUJ PANENKU A ZACHRÁNÍŠ DÍTĚ“ 

ORGANIZACE UNICEF
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě se v letošním roce připojilo k projektu organizace 
UNICEF „Adoptuj panenku a zachráníš dítě“. Prodejní výstava ručně šitých panenek je v 
prostorech muzea otevřena od 15. října a potrvá do 12. prosince. Návštěvníci si je mohou 
zakoupit a zaplatit tak očkování pro jedno dítě z rozvojových zemí proti šesti smrtelným 
dětským nemocem (spalničky, záškrt, černý kašel, tetanus, dětská obrna a tuberkulóza).
Ve čtvrtek 12. prosince od 18 hodin, v poslední den výstavy, se v přednáškové míst-
nosti muzea uskuteční setkání s paní Pavlou Gomba, výkonnou ředitelkou Českého 

výboru pro UNICEF, která mimo jiné přiblíží aktivity UNICEF či projekt „Adoptuj panenku a 
zachráníš dítě." Očkovací programy UNICEF zachrání každý rok životy 3 milionům dětí, další 
desítky milionů dětí ochrání před následky onemocnění. Přesto každoročně 1,5 milionu 
nejmenších dětí v nejchudších zemích stále ještě na nemoci, kterým se dá předejít očková-
ním, umírá. K více než 30 milionům dětí v nejchudších zemích se totiž stále ještě očkování 
nedostane z důvodu nedostatku očkovacích látek, nedostatečného vybavení zdravotních 
center nebo neinformovanosti rodičů. 
O pomoci prostřednictvím prodeje originálních ručně vyráběných panenek jste možná již 
slyšeli, ale možná že stále ještě nevíte, jak moc můžete zakoupením jedné takové panenky 
dětem v méně rozvinutých oblastech pomoci. Projekt  „Adoptuj panenku a zachráníš dítě“ 
je zaměřen na získání finančních prostředků na podporu očkovacích programů UNICEF. 

Částka, za kterou si můžete panenku 
zakoupit je stanovena podle nákla-
dů potřebných pro očkování jedno-
ho dítěte v rozvojových zemích proti 
šesti smrtelným dětským nemocem. 
Jedna panenka zachrání jedno 

skutečné dítě. 
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ZŠ JAVORNICKÉHO

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ
V pondělí 16. září  5. třídy navštívily v 
rámci dopravní výchovy dopravní hřiště 
na autodromu ve Vysokém Mýtě. Nejdříve 
se podívaly na výukový film s dopravní 
tematikou, své zkušenosti si ověřily přímo 
v terénu, jako cyklisté a chodci. Všichni se 
snažili pohybovat na křižovatkách podle 
pravidel, ale ne vždy se dařilo. 
Domluvili jsme se, že hřiště navštívíme na 
jaře znovu a vše si zopakujeme.

EXKURZE - DUKOVANY, TŘEBÍČ
Dne 17. září se uskutečnila exkurze do 
jaderné elektrárny Dukovany a do města 
Třebíč. V jaderné elektrárně Dukovany se 
žáci podrobně seznámili s jejím provozem. 
Celá exkurze se odehrávala v informačním 
centru, kde děti viděly krátká videa a s 
odborným výkladem si prohlédly několik 
modelů z prostoru elektrárny. Prohlídka 
trvala 2 hodiny a byla pro žáky přínosem. 
Získané vědomosti mohou využít 
například v hodinách fyziky. V Třebíči si 
žáci prohlédli Zadní synagogu, včetně 
židovského obydlí, které bylo kompletně 
dobově vybaveno. 

ÚSPĚCH V ATLETICKÉM 

ČTYŘBOJI
Petr Uher obsadil 2. místo v kategorii 
druhých tříd v rámci Pardubického kraje 
v atletickém čtyřboji ve školním roce 
2012/2013. 18. září mu byl předán diplom 
a pohár na slavnostním vyhlášení v Ústí 
nad Orlicí. 

Školy ADAPTAČNÍ KURZ
Během měsíce září  proběhly dva 
adaptační kurzy pro žáky 6. ročníku. Kurz s 
"GO programem" ve spolupráci s odborem 
sociální péče o děti při Městském úřadě 
Vysoké Mýto se uskutečnil v Hrádku u Ústí 
nad Orlicí.

MÁMO, TÁTO, POJĎ SI HRÁT
Projekt „Mámo, táto, pojď si hrát“ se reali-
zoval 18. 9. v Jungmannových sadech. Byl 
zaměřen na posílení vazeb v rodinách, 
na spolupráci rodiny se školou a na pod-
poru aktivního odpočinku. Myslíme si,  že 
zadání bylo splněno. Rodiče a děti byli při 
všech aktivitách vstřícní a ochotně plnili 
zadané úkoly, které byly na stanovištích 
cíleny na sport, komunikaci, spolupráci a 
logické myšlení. Osloveni byli rodiče a děti 
z naší školy a ze všech mateřských škol 
ve Vysokém Mýtě. V červnu, kdy se tato 
akce konala poprvé, se zúčastnilo 75 dětí 
s doprovodem rodiče nebo prarodiče. V 
září byla účast ovlivněna nepřízní počasí a 
přišlo 35 rodin.
Projekt hodnotíme kladně a chtěli 
bychom v něm pokračovat v následujícím 
roce 2014.
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ŠKOLA V PŘÍRODĚ
V termínu 23. - 27. 9.  proběhla v Nekoři 
škola v přírodě. Z lavic přímo do přírody 
se vypravily 3. třídy a strávily týden v 
Nekoři u Pastvinské přehrady. Dopoledne 
se všichni trochu učili, ale zbývající čas 
hráli hry, zpívali, chodili na vycházky, tan-
covali a hlavně soutěžili. Učitelský dopro-
vod se snažil, aby děti byly co nejvíce 
na zdravém vzduchu. Odměnou jim byly 
rozesmáté a spokojené tváře a děkovná 
slova rodičů. S velkým elánem se děti 
vrátily do školních lavic a stále vzpomínají 
na společně strávené chvíle.

CYKLISTICKÝ KURZ
Ve dnech 30. 9. – 4. 10. se uskutečnil 
cyklistický kurz žáků z 8. ročníků. Celkem 
se zúčastnilo 49 žáků. Během kurzu se 
žáci seznámili se základy cyklistiky, jako 
vhodné náplně volného času a zvýšení 
fyzické kondice. V programu kurzu byly 
zahrnuty různé úkoly zaměřené na spo-
lupráci, komunikaci a důvěru jednoho 
v druhého. Tyto úkoly žáci bez větších 
problémů splnili. Velice kladně hod-
notíme návštěvu lanového parku. Během 
kurzu nedošlo k žádnému výraznému 
porušení dohodnutých pravidel a cho-
vání. Vzhledem k počtu žáků bylo nutné 
řešit drobné opravy kol. Žáci celkem najeli 
přibližně 180 km.

PO STOPÁCH KELTŮ
Dne 7. října  navštívili žáci 4. tříd expozi-
ci "Po stopách Keltů" v renesančním 
zámku v Nasavrkách. Prošli jednotlivý-
mi tématickými celky: kdo byli Keltové, 
řemesla, pohřbívání, náboženství, oppi-
dum (s modelem oppida Hradiště u 
Českých Lhotic a originálními nálezy z 
této lokality), bydlení, zbraně a šperky. 
Děti si mohly vyzkoušet některé nástroje. 
Na závěr exkurze všichni navštívili alej s 
jedlými kaštany, přímo pod náměstím v 
Nasavrkách.

HÝBEME SE S ODPADEM
Žáci I. stupně se zúčastnili ekologicko – 
branné hry Hýbeme se s odpadem. Start 
byl pro všechny v Havlíčkových sadech, 
kde každá třída obdržela mapu Vysokého 
Mýta s vyznačenou trasou. Jednotlivé 
třídy měly cestou splnit dva úkoly, které 
se týkaly recyklace odpadů. Závěr akce byl 
situován do sběrného dvora v Průmyslové 
ulici. Během prohlídky se žáci dozvěděli, 
jak třídit nepotřebné věci, kam se starým 
papírem, plasty, sklem nebo s elektrický-
mi spotřebiči.

Úterý 26. 11.

POZVÁNKA NA DEN 

OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.
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ZŠ JIRÁSKOVA

ŠKOLNÍ DRUŽINA
Letos jsme ve školní družině při naší ZŠ 
přivítali děti v šesti odděleních. Každé z 
oddělení má vlastní místnost, o kterou 
děti se svými vychovatelkami pečují, hrají 
si zde a zdobí ji tak, aby byla jejich druhým 
školním domovem. Vzhledem k tomu, že 
je zde celé školní zázemí pod jednou 
střechou, mají na rekreační a další činnosti 
dostatek času.
Protože jsme školou „na kraji města“, 
vycházíme vstříc rodičům dvěma místy 
ranního scházení – na prvním i druhém 
stupni, odkud vychovatelky děti ráno 
převádějí a odpoledne zase přivedou zpět 
(dle přání rodičů). Provoz v hlavní budově 
je od 6.00 do 16.30 a na 1. stupni od 6.30 
do 17 hodin.
Naše škola je obklopena rozsáhlým spor-
tovním areálem a zahradou s houpačkami 
a prolézačkami. Děti mají neomezenou 
možnost si zasportovat, jezdit na kolech 
a koloběžkách, pohrát si na pískovišti 
nebo jen relaxovat a hrát hry se svými 
kamarády. Pro děti připravujeme řadu 
zajímavých akcí. V současné době si 
můžete prohlédnout výstavku prací s 
podzimní tématikou ve výloze pekárny 
Borová, těšíme se na vystoupení kou-
zelníka, podílíme se na přípravě soutěží 
pro MŠ, čeká nás beseda o první pomoci 
a další. U rodičů i dětí jsou oblíbené již 
tradiční  vánoční dílny.
Každoročně je ve škole jeden den v měsíci 
(říjen až březen) Dnem otevřených dveří, 
který platí i pro školní družinu.
Maminko, tatínku, přijďte si v tyto dny 
na chvíli pohrát se svými dětmi do školní 
družiny. Rádi vás uvítáme.

 Kolektiv vychovatelek 

BARBORA KOPIŠŤOVÁ ZE 

ZÁKLADNÍ ŠKOLY JIRÁSKOVA 

JE AUTORKOU MNOHA 

HEZKÝCH BÁSNÍ
Barbora Kopišťová, žákyně osmé třídy 
Základní školy Jiráskova, se ve volném 
čase věnuje psaní básní. Napsala jich už 
spoustu a jsou opravdu velice hezké a 
zajímavé. Proto bychom v tomto čísle 
Vysokomýtského zpravodaje i ve dvou 
číslech následujících rádi uveřejnili 
výběr z Bářiných básní. Rozdělíme je 
do tří tematických okruhů. Začneme 
básněmi věnovanými Bářině mamince, 
v dalším čísle přijdou na řadu básně s 
tématikou mezilidských vztahů a v 
posledním díle uvedeme naopak básně 
odlehčenější, které svou jemností a 
lyričností připomínají typické dětské 
říkánky. Na prosinec je plánována výstava 
Bářiných básní v prostorách Městské
knihovny. 

Romance pro maminku

Jsi sluncem na obloze mé,
jsi moře, moře blankytné.
Jsi mým nebem. Co víc? Jsi nocí.
Mou nadějí, mou pomocí.
Jsi časem, jsi tím, co nikdo nemá.
Já znám tvůj hlas, vím, že nejsi němá.
Jsi světlem v tmách, jsi květem v poušti,
tvých očí zář se prodere i houštím.
Jsi mé brnění, první zimní vločka.
HLAVNĚ  ŽE  TĚ  MÁM!
Vše ostatní počká.
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Mamince

Co mám radši nežli čokoládu?
Když máš stále dobrou náladu.
 
Co mám radši nežli slunce zář?
Když svou dlaní hladíš moji tvář.
 
Co mám radši nežli sníh?
Když slyším znít tvůj jasný smích.
 
Co mám radši nežli sebe?
Nic jiného než  TEBE.
  

Sedmikráska

Ty jsi moje sedmikráska,
sedm podob krásy máš.
Jednou z nich je tvoje láska,
kterou ty všem rozdáváš.
 
Ta druhá, to je spravedlnost,
kterou nikdy nešetříš
a třetí tvá pravdomluvnost,
kterou vždycky prosadíš.
 
Jako čtvrtá umístí se
tvoje vytrvalost.
Ani tomu nedivím se,
z úspěchů mých máš vždycky radost.
 
Za páté je touha přežít,
i když už jsme v trapu,
ta šestá že podržíš mě,
i když zrovna tápu.
 
A sedmou je tvoje něha
a andělská zář,
když každou noc nad postelí
polibek mi dáš.

PODĚKOVÁNÍ ZŠ JIRÁSKOVA
Druhé září letošního roku, bylo pro naši 
rodinu a pro mnohé další velkým dnem. 
Náš syn patřil mezi děti, které nastoupily 
do první třídy. Na první pohled událost, 
kterou zažívá spousta rodin. Pro nás byla 
o něco silnější a emotivnější, neboť náš 
syn potřebuje vzhledem ke zdravot-
nímu handicapu zvláštní opatření. Díky 
vstřícnosti vedení prvního stupně bylo 
vše, co náš syn potřebuje ke klidnému a 
pokojnému navštěvování ZŠ nejen akcep-
továno, ale dokonce škola uspořádala 
před koncem minulého školního roku 
prodejní výstavu, ze které ne malá částka 
byla ponechána na zakoupení pomůcek, 
které syn potřebuje. Ráda bych touto 
cestou poděkovala celému kolektivu 1. 
stupně ZŠ Jiráskova, který nám vychází 
vstříc, kdykoliv potřebujeme. Jmenovitě 
paní zástupkyni Mileně Hunalové a 
také především třídní učitelce Jindřišce 
Šimonové, která má s opatřeními pro 
našeho syna nejvíce práce. 
Děkujeme za syna, ale v tomto momentě 
hlavně za nás rodiče. Víme, že když je syn 
ve škole, je o něho postaráno tak, jak to 
jeho zdravotní stav vyžaduje. A to je pro 
nás veliká úleva.

Děkujeme H. Jetmarová

ZŠ KNÍŘOV

Pondělí 11. 11.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Přijměte pozvání v rámci Dne otevřených 
dveří do nejmenší vysokomýtské školy. 
Jsme malá, ale moderní škola, která leží 
v krásném přírodním prostředí v obci 
Knířov. Můžete nahlédnout do výuky, 
prohlédnout si zázemí školy i její okolí. 
Odpoledne můžete zhlédnout činnosti 
školní družiny, která využívá zejména 
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rozlehlou školní zahradu a blízký les. 
Naše škola je zapojena do řady projektů 
a pravidelně se účastníme různorodých 
kulturních i sportovních akcí. Naší prio-
ritou je rodinné prostředí, individuál-
ní a otevřený přístup k žákům i jejich 
rodičům. Třídy jsou vybaveny moderní-
mi technologiemi – projektory, počítači 
a především tablety žákům i učitelům 
zpestřují výuku. Naši žáci jsou úspěšní v 
soutěžích a hlavně v přijímacím řízení na 
nižší stupně gymnázií.  Zaměřujeme se na 
výuku anglického jazyka již od 1. ročníku, 
rozvoj čtenářské a informační gramot-
nosti a enviromentální výchovu. Nedílnou 
součástí školy je školní družina, která je 
pro  žáky ze všech ročníků. 
Veškeré bližší informace a fotografie z naší 
činnosti naleznete na webových stránkách 
www.zsknirov.com.

Pátek 29. 11. od 13.00 do 17.00, 
tělocvična školy
VÁNOČNÍ JARMARK
Pokud k nám nestihnete zavítat na Den 
otevřených dveří, srdečně vás zveme na 
náš tradiční vánoční jarmark.

Monika Bystřická Mandíková,
ředitelka školy Vysoké Mýto, Knířov

MALÍ DOBROVOLNÍCI
Od 10. do 13. října probíhal celorepub-
likový projekt „72 hodin – Ruku na to!“. 
Tento projekt spočívá v dobrovolné 
pomoci lidem, přírodě, ale i městu a 
celému našemu okolí. Fantazii, jak něco 
zlepšit, se meze nekladou. I letos jsme 
se k tomuto projektu připojili a děti 
ve školní družině přiložily ruce k dílu. 
Naše školní projekty byly: Pomoc živým 
tvorům před příchodem zimy, úprava 
školní zahrady a úklid okolí školy. V rámci 
pomoci živočichům jsme vyrobili ptačí 

budky, které jsme upevnili na stromy ve 
školní zahradě. Nezapomněli jsme ani 
na nejmenší živé tvory a vytvořili jsme 
úkryt pro brouky a jiný lezoucí hmyz, tzv. 
broukoviště s mechovou zahrádkou. Děti 
z další skupiny vysadily kolem školních 
zdí psí víno, které se časem rozroste a 
ozdobí je. Posledním úkolem z úprav zah-
rady bylo vybudování bylinkové spirály 
doplněné miniskalkou se skalničkami a 
napáječkami pro drobné živočichy. Část 
dětí s paní vychovatelkou uklidily okolí 
školy, blízké autobusové zastávky a lesa 
od drobných odpadků.
Děti byly se svoji odvedenou prací spo-
kojeny a za pomoc přírodě dostaly od 
pořadatelů projektu „72 hodin“ krásné 
barevné šátky. Práce se opravdu povedla, 
což si můžete prohlédnout v naší fotogale-
rii ŠD 2013/2014 na webových stránkách 
školy: http://www.zsknirov.com/.
V započatých aktivitách budeme 
pokračovat během celého školního roku 
a již nyní se těšíme na následující ročník 
tohoto prospěšného projektu.

Vychovatelky ŠD Knířov.
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SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

VÝROČÍ  VE  SPECIÁLNÍ  

ZÁKLADNÍ  ŠKOLE 

VE  VYSOKÉM  MÝTĚ
Měsíc říjen byl ve Speciální základní škole 
Vysoké Mýto ve znamení oslav dvou výz-
namných výročí. Jednak se učí 20 let v 
nově postavené budově, která byla 1. října 
1993 předána k užívání jako Speciální 
škola. Druhé, významnější výročí se týká 
devadesáti let speciálního školství ve 
Vysokém Mýtě. 
1. září 1923 byla ve Vysokém Mýtě zřízena 
samostatná škola pro žáky se zdravotním 
postižením. Měla dvě třídy a jmenovala 
se Pomocná škola. Založil ji řídící učitel 

Stanislav Loskot jako dvojtřídku. Od 
roku 1953 do roku 1975 byl ředitelem 
Miloslav Záluský. Za jeho působení se 
škola velmi pozitivně rozvíjela, neboť 
byl vynikajícím pedagogem, autorem 
mnoha nových učebních pomůcek, 
psal články do odborných časopisů a 
pořádal přednášky pro učitele. Pod jeho 
vedením pracovali pedagogové tvůrčím 
způsobem, žáci hráli divadlo, jezdili na 
výlety (dokonce na kolech) a zúčastňovali 
se různých soutěží. V roce 1975 měla škola 
již 82 žáků v 6ti třídách. Ředitelem byl 
tehdy Josef Mlíka, který pokračoval po 
vzoru svého předchůdce. V roce 1986 se 
stala ředitelkou školy Vlasta Kopecká a 
ta se zasloužila o postavení nové budovy. 
1. října 1993 byla nová škola slavnostně 
otevřena. Měla 9 tříd a celkem 107 žáků. 

Získali jsme prostorné učebny, odborné pra-
covny, knihovnu, dílny i pěkný pozemek. 
Od roku 2000 jsme právním subjektem 
a škola byla přejmenována na Speciální 
školu, protože kromě zvláštní školy měla 
2 třídy školy pomocné. Od roku 2004 je 
ředitelkou Jarmila Drábková. V roce 2005 
přinesl nový školský zákon převratnou 

změnu. Školy pro zdravotně postižené 
žáky se staly rovněž školami základ-
ními, poskytujícími základní vzdělání, 
popřípadě základy vzdělání pro žáky s 
nejtěžším postižením. Tehdy jsme si mohli 
zvolit nový název školy a rozhodli jsme se 
pro Speciální základní školu Vysoké Mýto. 
Slovo speciální má vystihovat naše specifi-
kum, kterým je poskytování speciálně-
pedagogické péče žákům s různými 
handicapy. Od roku 2006 do roku 2010 
jsme vytvořili 5 školních vzdělávacích 
programů, podle kterých se naši žáci 
vzdělávají v ZŠ praktické, v ZŠ speciální, 
v přípravném stupni ZŠ speciální, podle 
individuálních vzdělávacích plánů základ-
ní školy a ve školní družině.
V letošním jubilejním roce máme 59 žáků 
v ZŠ praktické (z toho 3 žáci se vzdělávají 
podle programu základní školy) a 25 žáků 
v ZŠ speciální. V posledních letech se 
mění skladba žáků naší školy. Ubývá žáků 
ZŠ praktické, a naopak nárůst máme v ZŠ 
speciální, kam můžeme přijímat děti již od 
5ti let do přípravného stupně. Jedná se o 
žáky s autismem, s tělesným postižením 
nebo s kombinovaným postižením více 
vadami. V přípravném stupni je kapacita 
třídy max. 6 žáků, o něž se stará učitelka a 
pedagogická asistentka. Některé děti mají 
i osobní asistentku. Z přípravného stupně 
pak přecházejí do ZŠ speciální, kde jsou 
třídy maximálně s 6ti žáky, o něž mohou 
pečovat až tři pedagogové. V ZŠ speciální 
jsou žáci vzděláváni podle individuálních 
schopností tak, aby byli navzdory svým 
handicapům schopni v co největší míře 
se zapojit do společenského života. Ve 
školním roce 2013/2014 máme poprvé 
kompletní první třídu žáků s autismem. 
Ve škole máme i učitelku, která prošla 
specializačním studiem zaměřeným na 
dětský autismus, další učitelka proj-de 
kurzem v tomto roce. Speciální peda-
gogové se průběžně vzdělávají, peda-
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gogické asistentky jsou plně kvalifikované 
a všichni vzájemně úzce spolupracují, 
vyměňují si zkušenosti a snaží se žákům 
vytvořit optimální prostředí s příjemným 
vstřícným klimatem. Naplňují tak motto 
našeho ŠVP „Chceme žít spolu, ne vedle 
sebe“ i jeho název „Přátelská škola pro 
všechny.“ Usilujeme o to, aby škola byla 
otevřenou institucí, často pořádáme akce 
pro žáky, rodiče a veřejnost.
21 let spolupracujeme s partnerskou 
školou  z německého města Korbachu, 
navázali jsme přátelství se speciální 
školou z polských Pyrzyc. 
V rámci oslav jsme již uspořádali Den 
otevřených dveří, nyní probíhá v městské 
knihovně výstava výtvarných prací našich 
žáků, a pokud budete mít zájem, můžete 
naši školu navštívit v kteroukoliv dobu 
školního vyučování. Na návštěvu Speciální 
základní školy Vysoké Mýto se těší

Jarmila Drábková, ředitelka školy
a Alena Černá, zástupkyně ředitelky školy

GYMNÁZIUM

Pátek 29. 11. od 9.00 do 17.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Ve školním roce 2014 – 2015 bude 
otevřena jedna třída čtyřletého studia a 
jedna třída osmiletého studia.
Návštěvníci si mohou prohlédnout školu a 
obdržet podrobné informace o přijímacím 
řízení a studiu na gymnáziu.
Přihlášky se podávají do 15. 3. 2014 přímo 
na školu.
Termín přijímacích zkoušek: 22., 23. 4. 
2014.
Všichni žáci konají přijímací zkoušky for-
mou testů.

Osmileté gymnázium: testy z českého 
jazyka a matematiky (zde je změna, v 
minulých letech konali uchazeči pouze 
test z obecných studijních předpokladů).
Čtyřleté gymnázium: testy z českého 
jazyka, matematiky a obecných studijních 
předpokladů.
Telefonické informace:
465 424 342, 465 424 233,
e-mail: reditel@gvmyto.cz,
internet: www.gvmyto.cz

Druhý termín Dne otevřených dveří bude 
ve středu 5. února 2014 od 14.00 do 17.00.

Čtvrtek 7. 11. v 15.30,

učebna francouzštiny na Gymnáziu 
Vysoké Mýto
FRANCOUZSKÉ ODPOLEDNE
Přijďte si poslechnout krásné francouzské 
písničky, dozvědět se něco zajímavého 
o Francii, ochutnat dobroty podle fran-
couzských receptů. Program pro vás 
připravili studenti francouzského jazyka a 
jejich učitelé. Těšíme se na vás.
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SŠPO

20. 11. od 10.00 do 13.00 (pro veřejnost), 
M-klub
REGIONÁLNÍ VELETRH 

FIKTIVNÍCH FIREM
Návštěvníci se seznámí s prezentací jed-
notlivých firem, prověří obchodní doved-
nosti žáků a budou mít možnost fiktivně 
nakupovat nabízené produkty.
Akce je pořádána k 20. výročí založení 
Střední školy podnikání Vysoké Mýto.

STUDENTSKÝ FILM Z VYSOKO-

MÝTSKÉ PODNIKATELKY

VE ŠPANĚLSKÉ SEVILLE
Skupina studentů Střední školy podnikání 
ve Vysokém Mýtě se zúčastnila ve dnech 
22. až 27. září druhého ze čtyř setkání 
žáků a učitelů sedmi středních odborných 
škol z Belgie, Francie, Německa, Finska, 
Španělska, Turecka a České republiky. Tato 
mezinárodní dvouletá spolupráce probíhá 
v rámci aktivity Comenius – Projekty part-
nerství škol. Všichni účastníci se v rámci 
projektu YUMMY (Youngsters Use and 
Make Movies for Youngsters) tentokrát 
sešli ve španělské Seville, aby prezentovali 
vlastní i profesionální filmy. Naši studenti 
představili svůj film, který pojednával o 

lhostejnosti lidí v současné společnosti. 
Hostitelská škola v nedalekém městě Lora 
del Rio se ujala organizace velmi dobře. 
Společný program zahrnoval natáčení 
krátkých filmů na různých místech his-
torické Sevilly, jejich promítání a také 
následné diskuze. Studenti rovněž oce-
nili vystoupení s tradičním tancem fla-
menco i odpoledne strávené na pláži 
Bolonia nedaleko pozůstatků starověkého 
římského sídla Baelo Claudia na břehu 
Atlantiku. Díky tomuto projektu mají stu-
denti možnost navazovat vztahy se svými 
vrstevníky z jiných zemí, zdokonalit se 
po jazykové stránce a poznat nové kul-
tury. Již nyní probíhají přípravy na další 
dvě setkání - ve francouzském Muratu a 
tureckém Istanbulu.

VOŠS A SŠS

VODOHOSPODÁŘSKÁ 

LABORATOŘ NA STAVEBNÍ 

ŠKOLE VE VYSOKÉM MÝTĚ
Výuka v oboru vodohospodářských 
staveb je zajišťována na Vyšší odborné 
škole stavební a Střední škole stavební 
ve Vysokém Mýtě v rámci tříletého studij-
ního  oboru inženýrského stavitelství na 
vyšší odborné škole a čtyřletého maturit-
ního studijního oboru. Různé formy a 
možnosti vzájemné interakce vody se 
stavebními konstrukcemi lze velmi dobře 
posluchačům přiblížit na zmenšených 
modelech v hydraulické laboratoři.
Stavební škola ve Vysokém Mýtě zís-
kala z projektu, jenž je financován z 
Regionálního operačního programu NUTS 
II Severovýchod a z části i Pardubickým 
krajem, dostatečně velkou finanční částku 
na výstavbu takovéto vodohospodářské 
laboratoře. Ta bude využívána také při 
výuce žáků dalších vzdělávacích stupňů 
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stavební školy ve Vysokém Mýtě a v 
kooperaci také žáky Střední průmyslové 
školy Chrudim.
V rámci dlouhodobé pedagogické a 
vědecké spolupráce mezi Vyšší odbornou 
školou stavební a Střední školou staveb-
ní ve Vysokém Mýtě a Ústavem vodních 
staveb Fakulty stavební Vysokého učení 
technického v Brně byla za finanční pod-
pory Pardubického kraje zpracována 
projektová dokumentace strojní a elek-
trotechnologické části vodohospodářské 
laboratoře. 
Laboratoř bude umožňovat simulaci 
proudění vody v profilech s volnou hla-
dinou či systémech tlakových. Laboratoř, 
jejíž část je patrná z obr. 1, bude umístěna 
v půdorysně obdélníkové místnos-
ti a tvořena třemi základními prvky – 
zásobní jímkou vody s čerpací stanicí, 
rozvodnými nerezovými potrubími a na 
ně navazujícími třemi měrnými tratěmi, 
do kterých je možné instalovat zmíněné 
zmenšené modely. Nejvýznamnější 
měrnou tratí bude hydraulický prosklený 
žlab. Laboratoř bude moderně řízena 
a ovládána pomocí 10" dotykového 
displeje umístěného na skříňovém 
elektrorozvaděči, který je propojen jak 
se všemi elektrotechnologickými prvky 
rozvodných potrubí, tak s informačními 
panely znázorňujícími studentům hod-
noty jimi měřených veličin.

Výstavba vodohospodářské laboratoře 
bude probíhat v první polovině roku 2014 
a do normálního provozu by měla být 
uvedena v červenci téhož roku tak, aby ji 
bylo možné použít při výuce hydrauliky a 
hydrologie v následujícím akademickém 
roce.
Laboratoř byla navržena na základě 
dlouholetých zkušeností pracovníků 
Vysokého učení technického v Brně a 
technologicky bude představovat 
špičku v oblasti výukových prostředků 
používaných v oboru vodního hospo-
dářství.

Michal Žoužela, Vladimír Hamouz,
Pavel Vacek

ZUŠ

1. 11. od 18.00 do 20.30, budova ZUŠ
ŠVÍBALKOVÝ PODVEČER 

2. 11. v 16.00, společenský sál M-klubu
20. VÝROČÍ DPS RUBÍNEK 
Setkání současných i bývalých členů. Vizualizace proskleného hydraulického 

měrného žlabu s přiváděcím potrubím.
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VYSOKOMÝTSKÁ „ZUŠKA“ STÁLE V POVĚDOMÍ
Vysokomýtskou základní uměleckou školu není třeba 
představovat. S aktivitami učitelů a jejich žáků z hudebního, 
výtvarného, dramatického a tanečního oboru se můžeme setkat 
téměř na každé akci v našem městě. O plánech, úspěších i aktivi-
tách této instituce jsme hovořili s její ředitelkou Ivou Vrátilovou.

 
Paní ředitelko, již více než rok působíte ve své nové funkci 

ředitelky Základní umělecké školy ve Vysokém Mýtě. 

Ohlédněme se proto krátce zpět. Jak úspěšný byl z vašeho 

pohledu uplynulý školní rok?

V průběhu uplynulého školního roku jsme pořádali celou řadu akcí, na které se vždy 
návštěvníci i účinkující velmi těší. Jednalo se například o tradiční žákovské besídky, Adventní 
koncert, Koncert pro maminky, Jarní koncert, absolventské koncerty nebo velmi oblíbený 
Rodinný koncert v závěru školního roku. Na jedné z  akcí jsme také poprvé představili budovu 
školy „potmě“. Pouze při svitu svíček si návštěvníci mohli prohlédnout malby a jiné výtvory 
výtvarného oboru a venku si vyslechli hudbu linoucí se z otevřených oken.
 Měli jsme však možnost zaznamenat kromě již zmíněných akcí tradičních i akce nové...

Novou tradici školy jsme zahájili 21. 3. 2013 na l. školním plese nazvaném „Mezi takty“. 
Tento slavnostní večer byli absolventi školního roku 2012/2013 ošerpováni a symbolicky 
tak připraveni na blížící se absolventské koncerty či výstavy na ukončení cyklu. Hudební 
produkci zajišťovaly školní kapely, sbory a soubory ve spolupráci s výtvarným a tanečním 
oborem. Na programu bylo tehdy předtančení i módní přehlídka. Srdečně zveme na druhý 
ročník, který se koná 21. března 2014.
Součástí prezentace školy nejsou pouze koncerty, ale i soutěže. Jakých úspěchů dosa-

hují vaši žáci a pedagogové v této oblasti?

Naše škola každoročně pořádá některá ze soutěžních kol hudebních oborů celostátních 
soutěží základních uměleckých škol vyhlašovaných MŠMT. V uplynulém školním roce jsme 
pořádali krajské kolo soutěže v komorní hře dechových nástrojů. Ani letos tomu nebude 
jinak. Čeká nás okresní a krajské kolo soutěže ve hře na klavír. Žáci naší školy se celostátních 
soutěží zúčastňují a pravidelně se umisťují nejen na předních místech, ale i na stupních 
nejvyšších. Nadmíru úspěšný, a tak trochu netradiční, byl loňský školní rok také pro folklórní 
soubor Saframentské kapely pod vedením paní učitelky Heleny Vedralové, který zároveň 
natočil i svoje první CD s názvem „Ponejprv zatáhli“.
Nový školní rok je v této chvíli  v plném proudu. Jaké aktivity již máte za sebou?

V září jsme kromě pravidelné výuky zahájili školní rok aktivní účastí na Mezinárodních 
partnerských dnech, kde se malování přímo v plenéru  zúčastnili žáci i pedagogové z výt-
varného oboru. V Amfiteátru M-klubu vystoupil Kytarový a Akordeonový soubor. Dechový 
soubor školy doplnil  hlavní část Městských slavností na náměstí Přemysla Otakara II.
A jaké aktivity naopak plánujete?

Tento školní rok je velkým mezníkem pro dětský pěvecký sbor Rubínek, který oslaví 20. 
výročí svého vzniku. Hymnu k této významné události složil Jan Fajfr. Další velmi významné 
10. výročí oslaví  také  Big Band základní umělecké školy. K tomuto jubileu se rozhodl 
pan učitel Jaroslav Prudič natočit  výroční CD. Jak již bylo zmíněno, naše škola pořádá v 
letošním školním roce okresní a krajské kolo celostátní soutěže základních uměleckých škol 
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ve hře na klavír, kde porovnají svoje dovednosti talentovaní, cílevědomí a pilní žáci tohoto 
oboru. Samozřejmostí jsou již zmíněné oblíbené koncerty, na jejichž termíny vždy včas 
upozorníme. Samotní pedagogové letos přispějí svými výkony do jejich počtu Učitelským 
koncertem v dubnu 2014, na který vás samozřejmě tímto také srdečně zvu.
Častým dotazem rodičů bývá, zdali je možné přijmout předškolní dítě na klasické 

studium v základní umělecké škole. Jak tuto situaci řešíte u vás?

Tento krok můžeme udělat pouze ve výjimečném případě, a to v takovém, že dítě již musí 
dosáhnout věku 5 let a je výjimečně talentované. Je tu však i druhý aspekt, který musíme 
brát v úvahu. Naše škola má kapacitu 900 žáků a  nesmí být překročena. V současné době 
není možné tyto děti přijímat zejména z  tohoto důvodu.
Kurzy Malých hudebníků v prostorách základní umělecké školy ale možnost tohoto 

vzdělání nabízejí...

Ano. Zde se ale jedná o kurzy soukromé. Když děti dospějí k povinné školní docházce, 
mají poté  možnost plynule přejít a začít studovat v základní umělecké škole. Tato tradice 
započala již v roce 2008 a pokračuje dodnes. Pro pedagogy samotné je to výzva nejen pro 
jejich osobní rozvoj. Výuka školičky nijak nezasahuje do výuky školy. Pedagogové se těmto 
dětem věnují ve svém volném čase. Většinou vyučují v časných ranních hodinách, neboť 
tyto děti navštěvují mateřské školy.
Paní ředitelko, dovolte mi, abych vás poprosila o závěrečné slovo...

Velmi ráda bych v této souvislosti poděkovala všem příznivcům školy a sponzorům, kteří 
nám pomáhají svými velkorysými finančními dary. Zvu všechny návštěvníky nejen do 
našeho nádherného secesního sálu, který svými obrazy umělecky dotvořil Filip Dvorský. 
Jste také srdečně vítáni na jakémkoli koncertu či výstavě, ať už půjdete podpořit vlastní 
ratolest, nebo si přijdete jen tak zpříjemnit odpoledne poslechem našich studentů. A kdy-
bychom se neviděli, tak se určitě uslyšíme...
 
Děkuji vám za rozhovor.

 Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
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Emko

Úterý 5. 11. v 15.00

TURNAJ V PING-PONGU
Přijď se do Emka zúčastnit turnaje v ping-
-pongu v mladší a starší kategorii a vyhrát 
nějakou zajímavou cenu.
 
Středa 13. 11. v 15.00

TURNAJ VE STOLNÍCH HRÁCH
Přijď si za námi do Emka zahrát stolní hry 
a zasoutěžit si o malou sladkou odměnu. 
 
Čtvrtek 21. 11. v 15.00

TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
Přijď si do Emka vytvořit módní doplněk z 
FIMO hmoty, náušnice z korálků, košíček 
z pedigu, lapač zlých snů nebo si vytvořit 
doplněk do pokojíčku ze samotvrdnoucí 
hmoty, pomalovat kamínek akrylovými 
barvami...

Úterý 26. 11. v 15.00

RELAXAČNÍ ODPOLEDNE
Přijď za námi do Emka na relaxační odpo-
ledne – společně si můžeme popovídat na 
témata, která tě zajímají, zahrát si zajíma-
vou hru nebo si něco nakreslit.

Měsíční výtvarná soutěž: 

PŘICHÁZÍ PODZIM
Přijď v listopadu do Emka a nakresli nebo 
namaluj nám obrázek s podzimní tema-
tikou. Kreslením se zapojíš do měsíční 
výtvarné soutěže o sladké odměny.

Služby a uvedený program jsou určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 6 – 26 let!
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).
 
Otevřeno máme: 

Pondělí – čtvrtek        13.30 – 17.30 
Pátek                            12.00 – 16.00 

Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr 
Vraclav, vedle tělocvičny a nově 
Technických služeb).
Kontakt: Koordinátorka zařízení: 
Bc. Veronika Štaudová
Tel.: +420 774 658 597,
E-mail: emko@skp-centrum.cz
www.skp-centrum.cz.

Mikádo

Čtvrtek 7. 11., pole za sídlištěm Družba
Prezentace v 15.30 a start od 16.00.
DRAKIÁDA 
Soutěž o nejkrásnějšího doma vyrobené-
ho draka. Autor nejlépe létajícího draka 
obdrží dort.

Pondělí 18. 11. od 16.30 do 18.30

VÁNOČNÍ FIMO DÍLNA

PRO DĚTI
Vyrobte si dárek, třpytivou šperkovou sadu.
Na tuto dílnu je nutné přihlásit se předem 
v Mikádu.
Cena: 100 Kč.
 
Pátek 22. 11. v 18.00

PARTIČKA
Přijďte si vyzkoušet improvizační show, 
kde nikdo dopředu netuší, co se bude dít.
Přihlášky: david@ddm-mikado.cz
Cena: 20 Kč za osobu.

Čtvrtek 28. 11. v 17.00

VÁNOČNÍ FLORISTICKÁ DÍLNA 

PRO DOSPĚLÉ
Přijďte si vytvořit vlastní originální advent-
ní svícen.
Na tuto dílnu je nutné přihlásit se předem 
v Mikádu.
Cena: 160 Kč za osobu + cca 100 Kč za zeleň.
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Tykadlo

Středa 6. 11. od 8.00 do 12.00 

MINIŠKOLKA

– DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Otevřené dveře pro rodiče se zájmem o 
jednorázové i pravidelné hlídání dětí for-
mou volného i organizovaného hraní v 
malém kolektivu pod vedením kvalifiko-
vaných osob. Seznámíte se s prostředím, 
s námi a hlavně zodpovíme vaše dotazy, 
které vás zajímají, jako cena, čas atd. 
 
Čtvrtek 7. 11. v 9.30 

VÝROBA ADVENTNÍHO 

KALENDÁŘE
Workshop pro rodiče. Vánoční čas při-
chází a s ním i dětská radost, těšení a 
odpočítávání dnů do Štědrého dne. A vy 

Soboty dopoledne od 9. 11. 

VÝCHOVA A VÝCVIK PSŮ
Náplň kurzu: správná komunikace ze strany 
psovoda, pochvala, intonace hlasu, motiva-
ce psa, socializace psa, přivolání psa, vzorná 
chůze, sedni - lehni - vstaň, aportování a 
korekce nežádoucího chování psa.
Přihlášky a bližší informace v Mikádu.
 
Listopad - středy odpoledne

PRAKTICKÁ ANGLIČTINA
Patříte k lidem, kteří sice teoreticky „vědí“, 
ale nejsou schopni vše převést do praxe?
Pokud se nechcete jen „učit anglicky“, ale 
začít ji i používat v běžných situacích, 
můžete využít možnosti tohoto kurzu. 
Angličtina lektorky je naučená v praxi. 
Pro začátečníky s nulovou znalostí až po 
někoho, koho zajímá už jen konverzace. 
Děti i dospělí - znalosti i zkušenosti jsou 
různé, jde o to se rádi a jednoduše zlepšo-
vat/posunovat.
Přihlášky a bližší informace v Mikádu.

jim to čekání můžete zpříjemnit vlastno-
ručně vyrobeným adventním kalendářem. 
Rychlé, jednoduché a efektivní.
Cena: 40 Kč.

Výlet

Středa 13. 11. 

TONGO HRADEC KRÁLOVÉ
Zveme maminky a tatínky s dětmi do herny 
TONGO v Hradci Králové. Odjezd v 9.00 
hodin od Mikáda – SVČ.  Autobus zajištěn. 
Návrat do 13.00 hodin. 
Přihlášky v Mikádu nebo v Tykadle.
Cena:  100 Kč (maminka a dítě do 2 let)
              70 Kč (druhé nebo starší dítě)

Pondělí 18. 11. v 9.00 

VÁNOČNÍ FOCENÍ DĚTÍ
Fotografování dětí s vánoční tématikou. 
Nechte vyfotografovat své dítě či děti ve 
vánočním stylu a máte nejen krásný dárek 
pro vaše nejbližší, ale také nádhernou 
vzpomínku. Focení bude probíhat po celý 
den od 9.00 – 17.15 hodin. 

Doporučujeme, předem se domluvit na 
hodinu fotografování na tel. č. 739 084 971.
Cena: 230 Kč (3 fotografie), 500 Kč (10 foto-
grafií + koláž PF zdarma).

Přednáška s diskuzí

Úterý 19. 11. v 10.00 

PÉČE O ZUBY KOJENCŮ, 

BATOLAT A DĚTÍ
Jak pečovat o chrup od narození až do 
dospělosti? Jaké kartáčky jsou vhodné pro 
naše mrňousky? Na to vše nám odpoví 
lékařka Martina Kunčická. 
Cena: 30 Kč. 

Každý čtvrtek od 14.00 do 15.00 si 
můžete poslechnout pohádky v podání 
Gábiny Chalupníkové
TETA GÁBI ČTE
– pro všechny (není třeba se přihlašovat).
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Čajovna Čajka

Úterý 5. 11. v 18.30

ILEGÁLNÍ MÁMA
Promítání filmu v rámci festivalu JEDEN 
SVĚT – Promítej i ty!
Příběh tří žen z Moldavska, které se vyda-
ly hledat práci a štěstí do Rakouska a 
Itálie. Zaměstnány jako uklízečky sní svůj 
sen o lepším životě a obávají se možné 
deportace zpět do vlasti, zatímco jejich 
děti, které zanechaly doma, žijí bez matky, 
vychovávané více či méně vzdálenými 
příbuznými. V moldavských vesnicích tak 
vyrůstá celá generace novodobých eko-
nomických sirotků. 

Koncert

Pátek 15. 11. v 18.30 

OD JEŽKA PO BEATLES
Přijďte se příjemně naladit na víkend. 
Jakub Diblík (klavír) a Antonín Tomáš 
(saxofon) zahrají písně, které už můžeme 
bez obav nazvat klasikou.

Úterý 19. 11. v 18.30 

Z POPELNICE DO LEDNICE
Promítání filmu v rámci festivalu JEDEN 
SVĚT – Promítej i ty!
Než se zelenina dostane z pole na váš talíř, 
nejméně polovina jí skončí na skládce. To 
znamená každé druhé rajče či hlávkový 
salát. Nemluvě o tom, že zemědělství 
produkuje třetinu skleníkových plynů. Na 
příkladech ukazuje možné cesty, jak plýt-
vání potravinami zastavit. 

Přednáška

Pondělí 25. 11 v 18.00

SUMATRA
Jonáš Kopp strávil léto v deštném pralese, 
v táboře organizace Green Life. Pomáhal 
s monitorováním pytláků, pokládáním a 
vybíráním fotopastí, vykupováním zvířat 
z černých trhů a jejich vracením zpět 
do přírody, zaměřováním pozemků v 
okolí pro budoucí rozvoj rezervace. Co 
je potřeba vzít s sebou do pralesa? Je 
to nebezpečné? A jak často se narazí na 
smrtelně jedovaté zvíře? 

6 . -  8. 12.

VYŠPUL ŠUPLÍK 2
Drazí a milí, snad všichni máme doma v 
šuplíku nějakou svoji tvorbu. Básničky/
básně, písničky/písně, filozofické úvahy, 
konspirační teorie či něco rukodělného 
- obrazy/obrázky, keramiku, šperky, 
oblečení... 
A protože se loňský ročník setkal s 
nebývalým ohlasem, opět vás vyzýváme 
- Vyšpul šuplík! 
Přihlašovat sebe a svoji tvorbu můžete 
osobně v čajovně,
na e-mailu: cajovnacajka@gmail.com
či na telefonním čísle 774 521 111 do 1. 12.

Přijďte mezi nás a ukažte, co se skrývá zrov-
na v tom vašem šuplíku.

Aktuálně připravujeme Benefiční kalen-
dář na rok 2014 na podporu činnosti 
Mateřského centra Tykadlo. Touto cestou 
děkujeme rodičům, kteří svolili a „zapůjčili“ 
své děti k focení do kalendáře. Od 5. 12. 
bude kalendář k prodeji.
Kontakt: Eva Olivová, eva@ddm-mikado.cz, 
739 084 971, 
www.ddm-mikado.cz,
www.facebook.com/mctykadlo.

Ádéčko

KURZ PLAVÁNÍ RODIČŮ

S DĚTMI 3 – 6 LET
Začínáme 8. 11. od 17.00.

Bližší informace a přihlášky: www.adecko.cz,
www.facebook.com/adecko.cz.
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Centrum sociálních služeb

BERENIKA

RADOST Z KRÁSY
Radost z krásy je celoroční projekt reali-
zovaný pracovníky a klienty Bereniky a 
podpořený dotací Města Vysoké Mýto. 
Cílem projektu je recyklace použitých 
věcí a jejich využití v módě a prezen-
taci při závěrečné módní přehlídce. 
Klienti společně s pracovníky během 
roku vyráběli z různých materiálů (např. 
PET lahví, obalů od kávy a granulí pro 
zvířata, z ložisek, drátů, kolíčků, vzorků 
látek na sedačky do autobusů, z novin 
apod.) módní doplňky a ve spolupráci 
se second handem  v Litomyšli vybrali 
modely pro přehlídku. V průběhu roku se 
k nám přidali také studenti SŠPo Vysoké 
Mýto, kteří budou společně s námi 
předvádět modely a módní doplňky při 
módní přehlídce, která se bude konat 
v M-klubu ve Vysokém Mýtě 11. nebo 

12. 12. 2013 v 17.00 (přesný termín 
bude ještě upřesněn). Na tuto prodejní 
módní přehlídku vás srdečně zvou všichni 
z Bereniky společně se studenty SŠPo 
Vysoké Mýto.

VÁNOČNÍ JARMARK
Na Vánočním jarmarku na náměstí ve 
Vysokém Mýtě se budeme prezentovat 
jak našimi výrobky, tak vystoupením. I na 
tuto předvánoční akci vás všechny zveme 
a doufáme, že vám nebo vašim blízkým 
naše výrobky udělají radost. Budete moci 
vybírat z různorodé nabídky např. advent-
ních věnců, kabelek a tašek, polštářků, 
vánočních dekorací do bytu i na ven, 
pletených misek, stromečků, látkových 
adventních kalendářů, ozdob ze sena 
apod.
Těšíme se na viděnou a na vaši podporu 
při zakoupení našich výrobků.

Církve

Křesťanské církve

KURZY ALFA

VE VYSOKÉM MÝTĚ 
Zveme vás na listopadové přednášky 
kurzu Alfa. Každý večer začíná večeří, 
následuje přednáška s navazující dis-
kuzí ve skupinkách. Více informací na 
webových stránkách alfa.vmyto.cz.
Kurzy jsou zdarma.

Pondělní kurz Alfa – pořádá 
Římskokatolická farnost a Bratrská jed-
nota baptistů ve Vysokém Mýtě

4. 11. v 18.30, Římskokatolická farnost-
děkanství 
PROČ A JAK ČÍST BIBLI? 

11. 11. v 18.30, Budova Bratrské jednoty 
baptistů
JAK NÁS BŮH VEDE? 

18. 11. v 18.30, Římskokatolická farnost-
děkanství
JAK ODOLAT ZLÉMU? 

25. 11. v 18.30, Budova Bratrské jednoty 
baptistů
PROČ A JAK MLUVIT

S DRUHÝMI O VÍŘE? 

2. 12. v 18.30, Římskokatolická farnost-
děkanství
UZDRAVUJE BŮH I DNES? 

Čtvrteční kurz Alfa – pořádá Sbor církve 
bratrské ve Vysokém Mýtě

7. 11. v 18.30, Sborový dům
PROČ A JAK ČÍST BIBLI? 

14. 11. v 18.30, Sborový dům 
JAK NÁS BŮH VEDE? 
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21. 11. v 18.30, Sborový dům
JAK ODOLAT ZLÉMU? 

28. 11. v 18.30, Sborový dům
PROČ A JAK MLUVIT

S DRUHÝMI O VÍŘE? 

5. 12. v 18.30, Sborový dům
UZDRAVUJE BŮH I DNES? 
 
Od pátku 15. 11. do soboty 16. 11. se 
uskuteční společný Alfa víkend s 

Duchem svatým ve Vranicích u Jarošova. 
Na programu budou přednášky na téma: 
Kdo je to Duch svatý? Co svatý Duch dělá? 
Jak mohu být naplněn svatým Duchem? 
Jak mohu prožít zbytek života co nejlépe?

Římskokatolická farnost

Pátek 1. 11. v 17.30, chrám sv. Vavřince
SLAVNOST VŠECH SVATÝCH

Sobota 2. 11. ve 14.00, hřbitov
MODLITBA ZA ZEMŘELÉ

Sobota 2. 11. v 17.30, chrám sv. Vavřince
MŠE SV. - VZPOMÍNKA

NA VŠECHNY ZEMŘELÉ 

Neděle 3. 11. v 18.30, chrám sv. Vavřince 
GABRIEL FAURÉ– REQUIEM 
Vystupují: Sbor Žerotín Brandýs nad 
Orlicí, Sbor Otakar Vysoké Mýto, Mužský 
pěvecký sbor Litomyšl, Komorní orches-
tr Jaroslava Kociana, dirigent Bohuslav 
Mimra, sólo soprán Jana Andrlová a bary-
ton Leoš Krejčí.

V neděli 1. 12. začíná doba adventu, tj. 
doba očekávání příchodu Ježíše Krista. Je 
to čas ke ztišení a modlitbě, čas přípravy 
na slavení Božího narození.  O ranní mši 
sv. v 8.30 proběhne žehnání adventních 

věnců. Přineste si je před mší sv. k oltáři.

Pátek 6. 12. od 18.45, římskokatolická fara
ADVENTNÍ DUCHOVNÍ 

OBNOVA PRO MLÁDEŽ
Přednášku a diskuzi na téma „Víra v životě 
mladého člověka“ povede David Bouma.

Sobota 7. 12. od 9.00 do 16.00

ADVENTNÍ DUCHOVNÍ 

OBNOVA PRO FARNOST

S P. FRANTIŠKEM BENEŠEM

Církev Bratrské jednoty baptistů

SETKAT SE S BOHEM - Ž 63
V každém z nás je určitý hlad po Bohu. 
Avšak i Bůh se nám dává poznávat, jak 
vidíme na příkladu žalmu krále Davida.
  3.11. Touha
10.11. Ve víru života
17.11. V samotě
24.11. Ve svatyni
Neděle v 9.30 hod., Pražská 72, Vysoké 
Mýto, www.bjbvm.cz.
 

Církev bratrská

7. - 9. 11. od 15.00, Sborový dům Církve 
bratrské
LEGOPROJEKT - STAVBA 

LEGOVÉHO MĚSTA S DĚTMI 

OD 6 DO 12 LET
Pojďme společně z lega postavit velké 
městečko! Jak velké? Dost na to, aby-
chom v něm měli silnice, železnici, letiště i 
přístav, auta, letadla, vlaky a lodě, nádraží, 
budovy a třeba i věže a náměstí – lego-
vých kostiček máme připravených oprav-
du dost. Ani sportovci nepřijdou zkrát-
ka – basketbal, fotbalová hřiště i hoke-
jový stadion je součástí města. Ovšem 
protože se město staví z lega, bude na 
nás, abychom jednotlivé stavby během tří 
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krásných dnů postavili. Nebudeme však 
jen stavět, my si s postaveným městem 
můžeme i hrát. A když městečko po 
třech dnech bude hotové, čtvrtý den ho 
ukážeme všem v našem okolí, protože 
každé město je překrásné (úplně každé 
město je originálem). Legoprojekt pod-
poruje dětskou kreativitu a ukazuje na 
důležité životní principy prostřednictvím 
biblických příběhů. Pomocí panáčků a 
legových kostiček dětem přibližujeme 
některé z mnoha příběhů Bible. Hravou 
formou se děti učí vzájemně spolupraco-
vat a pomáhat si, vždyť stavíme společné 
město! Děti mohou stavět stavby podle 
vlastní fantazie nebo podle návodů 
a připravených stavebnic. Pokud to 
děti potřebují, pomáhají jim při stavbě 
instruktoři.
Přihlášení a další informace na www.cbvm.cz.

    
Úterý 19. 11., 26. 11., 3. 12. a 10.12 vždy 

od 18.30, Sborový dům Církve bratrské
ZÁKLADNÍ OTCOVSKÉ 

KOMPETENCE
Přednáší: Pavel Raus
Otec obvykle zápasí se dvěma problémy 
ve své snaze být lepším otcem. Jedním 
je nedostatek času, druhým je nejistota, 
protože neví, co jeho děti potřebují a co 
má jako otec dělat. Seminář je zaměřen 
na pomoc v těchto problémech. Otcovým 
hlavním úkolem je vytvořit vztah se svými 
dětmi. Seminář se snaží pomoci také v 
této oblasti. Seminář poskytuje jak nové 
pohledy na úlohu otce, tak je zaměřen 
na zcela praktické aspekty otcovství. 
Probírané základní kompetence jsou: 
otec, který rozumí potřebám svých dětí; 
otec, který pracuje na sobě; otec, který má 
vzor; otec, který má plán.
Více na www.cbvm.cz

Přednáška

Úterý 5. 11. v 18.00, sál ZUŠ
SEBELÁSKA
Přednáší: Pavel Raus
Psychologický a teologický pohled. Láska 
bez sebelásky je útěkem od sebe a popře-
ním sebe. Je sebezapření a potřeba oběti 
pro druhé škodlivým anachronismem 
anebo jde o nedorozumění? V jakém smys-
lu může být sebeláska škodlivá a jaký druh 
sebelásky prospívá.
Vstupné dobrovolné.

Česká křesťanská akademie

Český červený kříž

MS ČČK Vysoké Mýto

HUMANITÁRNÍ SBÍRKA
Sobota 16. 11. od 9.00 do 12.00

v budově Penzionu č. p. 124/II u auto-
busového nádraží – vchod od gymnázia.
Do humanitární sbírky bereme: čisté 
ošacení, lůžkoviny, ručníky, utěrky, záclo-
ny, deky (ne péřové), nepoškozenou obuv, 
školní a sportovní potřeby, hračky atd.
Pro pracovní terapie sbíráme: zbytky 
látek, vlny, příze (prosíme označit zvlášť).
 
Tel.: 736 441 598, 728 515 383

 
V Penzionu č. p. 124/II se obraťte na p. 
Boučkovou.
Těšíme se na vás.

Místní skupina ČČK
Vysoké Mýto
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MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ 

A NAROZENINOVÁ OSLAVA
1. říjen byl pro všechny seniory velmi 
významný den, je to Mezinárodní den 
seniorů. I v našem Domově jsme chtěli 
udělat tento den pro naše seniory výji-
mečným, a proto jsme uspořádali osla-
vu, na které nechybělo občerstvení. K 
poslechu nám hrála oblíbená skupina KV 
- band. Nezapomněli jsme ani na uživa-
tele, kteří mají v říjnu narozeniny. Využili 
jsme této příležitosti, abychom jim popřáli 
hodně zdraví a jak je již zvykem, každému 
oslavenci zahrál pan Vávra písničku na 
přání.

 

Pátek 29. 11. v 17.00, Mikádo
Dagmar Fojtíková

CELOSTNÍ MEDICÍNA
Dáša je lékařka s celostním přístupem ke 
zdraví, která si uvědomuje existenci úzké-
ho vztahu mezi zdravím a psychickým 
stavem. Každá nemoc, i ta, která je orga-
nického původu, v sobě zahrnuje psychic-
kou příčinu. Dagmar propojuje poznatky 
klasické medicíny s celostním přístupem.
Cena: 120 Kč.
Přihlášení je vhodné na tel. 603 900 956 
nebo montesa@email.cz. 
Více informací: www.vedomisrdce.cz.

Domov pro seniory

Vědomí srdce DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Dne 9. října se konal v našem Domově 
pro seniory Vysoké Mýto Den otevřených 
dveří v rámci Týdne sociálních služeb. 
Proběhla prezentace poskytované sociální 
služby, ukázka výtvarných prací senio-
rů, promítání fotografii, měření tlaku a 
cukru. Na závěr jsme mohli vidět baletní 
vystoupení žáků ze ZUŠ Vysoké Mýto. 
Všem děkujeme za návštěvu.

4 ŽIVLY VE VYSOKOMÝTSKÉM 

PODZEMÍ
Domov pro seniory Vysoké Mýto ve spolu-
práci s občanským sdružením variace vm 
o. s. pořádal ojedinělou akci 4 živly ve vyso-
komýtském podzemí. Domov pro seniory 
Vysoké Mýto vystavoval práci uživatelů z 
výtvarné dílny ve sklepě Římskokatolické 
farnosti dne 5. října a navštívilo ji na 1 600 
návštěvníků. Mimo ojedinělý zážitek na 
všechny čekalo malé občerstvení.

Dům pokojného stáří NADĚJE

Pátek 29. 11. od 9.00 do 17.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

A PRODEJNÍ VÝSTAVA
Svůj letošní adventní věnec si stejně 
jako loni určitě přijďte vybrat do Naděje. 
V Domě pokojného stáří Naděje bude 
pro vás v rámci Dne otevřených dveří 
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připravena prodejní výstava adventních 
věnců a vánočních dekorací.  Chybět 
nebude drobné občerstvení, dárkové 
zboží pro vaše nejbližší a možná ještě 
něco navíc. Přijďte se zastavit, inspirovat 
se, podpořit dobrou věc!
Naděje již více než 20 let poskytuje sociál-
ní, zdravotní, vzdělávací a pastorační 
služby všem těm, kteří se v důsledku věku, 
zdravotního postižení či jiného ohrožení 
dostali do nepříznivé životní situace. V 
regionu provozuje hned tři zařízení - v 
nedaleké Litomyšli provozuje nízkopra-
hové zařízení pro děti a mládež, kam 
dochází týdně téměř 70 dětí. V České 
Třebové správcuje bytové domy v lokalitě 
na Borku a poskytuje sociální služby 
včetně terénních pro lidi, kterým hrozí 
sociální vyloučení. Ve Vysokém Mýtě je 
již dlouhodobě program určen seniorům, 
kteří potřebují dopomoc druhých a nemo-
hou zůstávat ve svém domácím prostředí. 
Především pro ně je tu proto Dům pokoj-
ného stáří Naděje na náměstí se stejným 
jménem – náměstí Naděje.
 

Martina Soukupová,
PR a fundraising

Foto:  Martina Soukupová

7. 11. - 28. 11., Městská knihovna
Putovní výstava na téma

I NEMOCNÁ DUŠE

MŮŽE BÝT TVOŘIVÁ
Jedná se o výstavu autorských děl lidí s 
duševním onemocněním. Na uspořádání 
výstavy se podílely sdružení Péče o duševní 
zdraví a Domov na hradě Rychmburk. 
Výstava zavítá do 6 měst a jedním z nich je 
i Vysoké Mýto, kde ji lze shlédnout v ote-

vírací době Městské knihovny. 

Pátek 1. 11. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadelní spolek J. N. Štěpánka Chrudim
DÍVČÍ VÁLKA
Divadelní komedie podle F. R. Čecha. 
Režie: Boris Škorpík. Hra nabízí jiný pohled 
na události raných českých dějin, které 
všichni známe ze Starých pověstí českých. 
Klasická hra Františka Ringo Čecha ve 
vlastní úpravě souboru sklízí úspěchy u 
diváků všech věkových kategorií už více 
než 10 let. Co vlastně stálo za vzbouřením 
žen a kdo vlastně vyhrál?

Týden pro duševní zdraví

Divadelní představení

3. 11., 13 - 19 hodin, M-klub, velký sál
1. ROČNÍK BLEŠÍHO TRHU

S OBLEČENÍM
Pořádá Monika Leová a Zuzana Kopičová.
Přijďte koupit nebo prodat. Pokud si nevy-
berete, můžete si odnést fotku M. Leové s 
autogramem.
Registrace prodejců: FB Zuzana Kopičová,
e-mail: blesitrhvm@email.cz.
Poplatek za prodejní místo 50 Kč. 
Vstup zdarma.

Bleší trh
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Čtvrtek 7. 11. v 19.00,

Šemberovo divadlo
ALJAŠKA – POBŘEŽÍ PACIFIKU
Leoš Šimánek uvádí velkoplošnou pano-
ramatickou live-diashow se sedmi projek-
tory. Jeho expedici se podařil čin, který 
doposud nemá obdoby – na nafuko-
vacích člunech obeplout západní pobřeží 
Kanady a Aljašky.
Předprodej vstupenek: IC MěÚ Vysoké Mýto 
(B. Smetany 92), tel.: 465 466 112
Více informací: www.leossimanek.cz.

Úterý 12. 11. v 17.30, Hotel Via Ironia 
(Javornického 30)
ENERGIE ŽIVOTA
Přednáší: Eva Motyčková.
Jak posílit svoje zdraví, jak najít klid a jisto-
tu v sobě, jak přijmout štěstí, které nabízí 
vesmír, jak porozumět nápovědám v kres-
bách. Proběhne řízená léčivá meditace. 
Vstupné 80 Kč.

Přednášky

Litomyšl

3. -  5. 11., Music Club Kotelna
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL

OUTDOOROVÝCH FILMŮ

4. – 8. 11., Nový kostel Církve bratrské
2. DOBROČINNÝ BAZÁREK 

POTŘEB PRO RODINY S DĚTMI

30. 11. – 1. 12., Zámecké sklepení
ZÁMECKÉ SKLEPENÍ

V MOCI PEKELNÉ

Svitavy

Talk show 

27. 11. od 19.00, Fabrika
VŠECHNOPARTIČKA

28. 11. od 20.00, Klub Tyjátr
Koncert

ELENA SONENSHINE TRIO

29. 11. od 17.00, Fabrika
SLAVNOSTNÍ KONCERT

K 30. VÝROČÍ SVITAVSKÉ 

DVANÁCTKY
Více na www.kultura-svitavy.cz.

Polička

5. 11. od 19.00, Tylův dům
Koncert

PEPA FOUSEK „BEZ NÁHUBKU“

19. 11. od 19.00, Tylův dům
Koncert 

FLERET

21. 11. od 19.00,  Tylův dům
Divadlo

Noel Cowards:

ZAMILOVAT SE ...

Kam v Českomoravském pomezí 
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Dvůr Králové nad L.                   
do 24. 11.                

Výstava

DŘEVO, DŘÍVKO, DŘEVÍČKO 

Hradec Králové 

do 24. 11.

MUZEUM STOLETÉ – CESTA 

DÍVEK ZA VZDĚLÁNÍM
Více informací: www.muzeumhk.cz.

do 14. 11.  

HUDEBNÍ FÓRUM

HRADEC KRÁLOVÉ 2013
Více informací: www.hfhk.cacz, www.fhk.cz.

9. – 10. 11. 

HRADEC KRÁLOVÉ

OPEN 2013 – IDSF OPEN
Více informací: www.revues.cz.

Chrudim 

23. 11. 

KATEŘINSKÉ POSVÍCENÍ
Více informací: www.chrudimdnes.cz.

Jaroměř 

30. 11. 

ADVENT V MUZEU
Více informací: www.muzeumjaromer.cz.

Mělník

13. 11. v 19.30

CHANTAL POULLAIN A ŠTĚPÁN 

MARKOVIČ TRIO 
Více informací: www.mekuc.cz.

Nový Bydžov

2. 11. 

DUŠIČKOVÁ JÍZDA
Více informací: www.novybydzov.cz.

16. 11. 

MARTINSKÝ JARMARK
Více informací: www.novybydzov.cz.

Polička

30. 11. – 15. 12. 

HRADNÍ ADVENT

NA SVOJANOVĚ
Více informací: www.svojanov.cz.

Královská věnná města

Moravská Třebová

8. 11. od 19.00, kinosál muzea
Divadlo

Z LOUŽE POD OKAP

14. 11. od 19.00, dvorana muzea
Koncert 

PETR KOLÁŘ S KAPELOU

30. 11. od 19.00, dvorana muzea
PĚVECKÝ SBOR IUVENTUS 

SVITAVY
Více na www.moravskatrebova.cz
nebo www.kctmt.webnode.cz.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2013 53



VYSOKOMÝTSKÁ NEMOCNICE POSKYTUJE SVÉ SLUŽBY OBČANŮM 

MĚSTA A REGIONU
Naše nemocnice je se svými 120 lůžky následné a dlouhodobé péče jedním z největších 
zařízení tohoto druhu v Pardubickém kraji. Současně má důležitou síť odborných ambu-
lancí, které stále rozvíjí. Dlouhodobá péče je na vysoké úrovni, našim pacientům poskytu-
jeme komplexní péči. Součástí zdravotní a ošetřovatelské péče je rehabilitační a nutriční 
péče. V nemocnici funguje tým sester a lékařů, zabývajících se léčbou nehojících se ran 
(bércové vředy, dekubity a defekty, které komplikují cukrovku). Pacientům se věnuje 
ergoterapeut, probíhá zde canisterapie a felinoterapie.
V provozu je radiodiagnostika, UZ vyšetření, rentgen.
Za podpory evropských fondů bylo zcela zmodernizováno oddělení radiodiagnostiky a v 
současné době mají naši pacienti k dispozici jeden z nejmodernějších digitálních rentgenových 
přístrojů v Pardubickém kraji.
Zmodernizováno bylo i pracoviště gastroenterologické péče, které poskytuje endoskopická 
vyšetření žaludku a tlustého střeva.
Již 10 let funguje ve Vysokomýtské nemocnici jednodenní chirurgie a gynekologie. Tým 
chirurgů se specializuje na miniinvazivní výkony – laparoskopie a artroskopie, zajímavostí 
je, že s touto technikou jsme již před dvaceti lety začali jako první v Pardubickém kraji. V 
současné době provádíme operace žlučníku, slepého střeva, kýl, hemeroidů, křečových žil. 
Artroskopie kolenního kloubu pro poúrazové stavy. Výkony v oblasti plastiky, jako operace 
pro kontraktury a syndrom karpálního tunelu. V oblasti gynekologie provádíme operační 
zákroky na děloze – kyretáže, operace děložního čípku, ošetření samovolných potratů, 
operace v oblasti malé pánve – odstraňování cyst na vaječnících, operace srůstů, diag-
nostické laparoskopie při neplodnosti, sterilizace. Výhodou pro naše pacienty jsou krátké 
čekací doby.
Vysokomýtská nemocnice poskytuje kvalitní péči v odborných ambulancích a poradnách:

Chirurgická ambulance, v rámci ambulantní péče aplikujeme infuzní léčbu i pro nechirur-
gická onemocnění. Traumatologická poradna; Flebologická poradna; Poradna chronických 
ran; Gastroenterologická ambulance a endoskopie; Anesteziologická ambulance; Interní 
ambulance; Kardilogická poradna, vč. UZ vyšetření srdce; Diabetologická ambulance; 
Geriatrická ambulance; Hematologická poradna; Akupunktura. Ambulance fyzikálního 

lékařství a rehabilitace. Rehabilitační oddělení pro dospělé; Rehabilitační oddělení pro 
děti – specializuje se na cvičení Vojtovou metodou. Ambulance pro léčbu bolesti. Vysoce 
specializovaná ambulantní péče se zabývá léčbou bolesti akutní, ale především chronické, 
obtížně léčitelné. Gynekologická ambulance. Centrum pro matku a dítě – poskytuje 
předporodní kurzy, cvičení pro těhotné, ultrazvukové sledování růstu plodu, kardiotoko-
grafické sledování plodu, laktační poradnu vč. půjčování pomůcek pro kojení, cvičení pro 
děti od tří měsíců do tří let. Plavání pro kojence a batolata ve vaně a v bazéně.
Celý tým zaměstnanců Vysokomýtské nemocnice je připraven poskytnout vám zdravotní a 
ošetřovatelskou péči na vysoké úrovni. 
Veškeré dotazy vám budou zodpovězeny osobně, přímo v nemocnici nebo na sekretariat@
vmnemocnice.cz. Můžete také navštívit naše webové stránky www.vnmemocnice.cz.
Buďte patrioty. Podporujte svoji nemocnici.                  Vysokomýtská nemocnice

Vysokomýtská nemocnice
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FINÁLE CYKLISTICKÝCH ZÁVODŮ „HLEDÁ SE VÍTĚZ!“
V neděli 22. září se ve Vysokém Mýtě konalo finále cyklistických závodů pro žáky základních 
škol Pardubického kraje s názvem „Hledá se vítěz!“
Na náměstí Přemysla Otakara II. a v přilehlých Jungmannových sadech byly za pěkného 
počasí k vidění souboje mezi finalisty, kteří si svoji účast museli vybojovat v jednom ze sedmi 
nominačních závodů, které se konaly v červnu a v září v sedmi obcích našeho kraje.  Zazávodit 
asi ale také mohli všichni příchozí ve věku do 16 let. Nejlepším závodníkům pak ceny předával 
jejich velký vzor Jaroslav Kulhavý, vítězové pak vedle žlutého trikotu ještě obdrželi trofej za 
vítězství v celém seriálu. Vítězi se stali:
1. Karolína KAPLANOVÁ - ZŠ Sruby - minižačky (2005 a mladší)
2. Marek JURKULÁK - Šternberk - minižáci (2005 a mladší)
3. Tereza ŠEDOVÁ - ZŠ Sruby - předžačky (2003-2004)
4. Matěj PŮLPÁN - Pardubice - předžáci (2003-2004)
5. Martina PAPOUŠKOVÁ - ZŠ Holubova Holice - mladší žačky (2001-2002)
6. Vojtěch KAPLAN - ZŠ Komenského Letohrad - mladší žáci (2001-2002)
7. Edita ELIÁŠOVÁ - ZŠ Javornického Vysoké Mýto - starší žačky (1999-2000)
8. Martin BARTOŠ - ZŠ Javornického Vysoké Mýto - starší žáci (1999-2000)
9. Pavla HENDRYCHOVÁ - Gymnázium Holice - kadetky (1997-1998)
10. Dominik STARÝ - ZŠ Javornického Vysoké Mýto - kadeti (1997-1998)
Nedělní závod byl vyvrcholením projektu, který zaštítil olympijský vítěz z Londýna a orlicko-
ústecký rodák Jaroslav Kulhavý a který má za cíl vyhledat mezi dětmi a mládeží zájemce o 
cyklistiku a nabídnout jim možnost kvalitního tréninku a odborného vedení v cyklistických 
oddílech v kraji, stejně jako ukázat dětem cyklistiku jako zábavnou volnočasovou aktivitu. 
Samotného finálového programu se zúčastnilo 153 závodníků od 2 do 16 let, nicméně skoro 
800 dětí, které se celkem projektu zúčastnily, je důkazem, že tento projekt má svůj smysl. 
Více informací o všech závodech a projektu se můžete dovědět na www.hledasevitez.cz.

Oznamujeme občanům, že 
sběrný dvůr v ulici Gen. Svatoně 
bude po dobu zimního času 
uzavřen z technických důvodů. 
Každý pátek je plně k dispozici 
SD v Průmyslové ulici. 

Po dobu trvání zimního času je 
změna provozní doby sběrných 
dvorů dle tabulky.
Děkujeme za spolupráci. 

TS Vysoké Mýto

Sport

Technické služby - sběrné dvory
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TJ SOKOL
 
TJ Sokol Vysoké Mýto nabízí:
Chceš si zacvičit, protáhnout, vyřádit se?

Dívky - čtvrtek 17.00 – 18.30 od 6 do 15 let
Chlapci - úterý 17.30 – 18.30 od 6 do 15 let
 
Cvičení rodičů s dětmi

Úterý

  9.30 – 10.15 děti ve věku 2 - 3 roky
10.15 – 11.00 děti ve věku 3 - 4 roky
15.30 – 16.30 děti ve věku 3 - 5 let
16.30 – 17.30 děti ve věku 4 - 6 let
 
Cvičení předškolních dětí

V pondělí od 16.00 do 17.00 pro děti ve 
věku 4 - 6 let.
Více informací: www.sokol-vm.cz.
 
2. 11. a 7. 12. v 10.00, sokolovna
BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás se svými vnoučaty na zábavné 
sobotní dopoledne do sokolovny.
Určeno pro předškolkový, školkový a 
mladší školní věk dětí.
Cena: 50 Kč za dítě.

STÉ VÝROČÍ NAROZENÍ PANA 

JAROSLAVA ŠTUMPERA 
Pan Štumper byl pro mnohé, především 
pro vysokomýtské pingpongáře nejen 
trenérem, ale člověkem a vzorem, který v 
nás všech dokázal vypěstovat kladný vztah 
ke sportu a k životu.
Pan Štumper se narodil 7. 11. 1913. 
Celý svůj život zasvětil sportu, ať již jako 
funkcionář, tak jako hráč, trenér a obětavý 
organizátor především v práci s mládeží. 
Všichni, kdo jste ho znali a měli tu čest 
být jeho svěřencem, žákem a kamarádem 
krátce vzpomeňte jeho památky...
Děkujeme.

Roman Baťa, KST Vysoké Mýto

Sobota 16. 11., Sportovní hala Domova 
mládeže
1. CELOSTÁTNÍ LIGA SÁLOVÉ 

KOPANÉ 2013 - 2014
17.00 VPS Novabrik Polička : Bombarďáci 
Větřní
18.05 1. FC Družba Vysoké Mýto : 
Bombarďáci Větřní
Vstupné zdarma. Občerstvení zajištěno.

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
  2. - 3. 11.   MUDr. Jiří Holubář, Česká Třebová, železniční poliklinika 465 568 440
  9. - 10. 11.   MUDr. Hana Horáková, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 531 554
16. - 17. 11.   MUDr. Vlastimil Janků, Ústí nad Orlicí, Havlíčkova 377  465 526 261
23. - 24. 11.   MUDr. Milena Kalousková, Ústí nad Orlicí, ul. Pickova 1483 465 543 302
30. 11. - 1. 12.   MUDr. Michal Krejčík, Brandýs nad Orlicí, Lázeňská 225 465 544 192

VÝHERCE SUDOKU Z Č. 10
M. Dostálová, Vysoké Mýto

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Výherci sudoku a křížovky

VÝHERCE KŘÍŽOVKY Z Č. 10
Tajenka: ... pravdu nebo vysvětlení.
V. Kozel, Vysoké Mýto
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Inzerce
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Skupinová i individuální výuka, kurzy a doučování angličtiny, 

příprava na maturitu, FCE a jiné zkoušky, konverzace.

Tel.: 777 181 776, http://www.ascension-jazykovaskola.cz/ 

Prodám větve stříbrného smrku, odběr možný ihned

nebo po dohodě.  Tel.  602 737 427  Vysoké Mýto.
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Kalendář akcí
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Výstavy



Ohlédnutí

Ministr dopravy Zdeněk Žák zavítal 15. října do Vysokého Mýta. Zajímal se zde především o 
současnou dopravní situaci na I/35 a o výstavbu R 35. V doprovodu starosty města Miloslava Souška, 
generálního ředitele společnosti Iveco Czech Republic, a. s. Pavla Pachovského a ředitele výrobního 
závodu Jana Rulce si prohlédl výrobu autobusů a svezl se autobusem Crossway.           Foto: A. Felgr.




